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NSV LIIDU ÜLEMNÕUKOGU PRESIIDIUMI SEADLUS 
Nõukogude armee sõjaväelaste autasustamise kohta NSV Liidu 

ordenite ja medalitega

Juhtkonna ülesande täitmisel ülesnäidatud mehisuse ja vapruse eest
autasustada:

Punatähe ordeniga
1. Leitnant Vitautas Kazimiro Bubelist.
2. Vanemleitnant Nikolai Vassili p. Koškinit.
3. Vanemleitnant Ivan Semjoni p. Tkatšenkot.
4. Kapten Fjodor Paveli p. Fedotovit.

Medaliga «Vapruse eest»
1. Jefreitor Valeri Vassili p. Larkinit.
2. Nooremseersant Anatoli Dmitri p. Malöid.
3. Jefreitor Lev Parmeni p. Maltsevit.
4. Nooremseersant Sergei Sergei p. Moskvini.

Medaliga «Lahinguliste teenete eest»
1. Reamees Aleksandr Pašai p. Alijevit.
2. Seersant Aleksandr Stepan! p. Bestšotnovit.
3. Jefreitor Valdis Valdimari p. Landsmanist.
4. Reamees Ilmar Osvaldi p. Nautrast.
5. Reamees Antanas-Alvidas Vinco Raulinaviciust.
6. Jefreitor Antanas-Algirdas Stanislavi p. Savickast.

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi esimees L. BREŽNEV 
NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär M. GEORGADZE

Moskva, Kreml, 16. augustil 1960.

NSV LIIDU ÜLEMNÕUKOGU PRESIIDIUMI SEADLUS 
Atlandi ookeani kirdeosas kalapüügi konventsiooni 

ratifitseerimise kohta

Ratifitseerida NSV Liidu Ministrite Nõukogu poolt kinnitatud ja rati
fitseerimiseks esitatud konventsioon kalapüügi kohta Atlandi ookeani 
kirdeosas, mis õn Londonis 24. jaanuaril 1959 NSV Liidu esindaja poolt 
alla kirjutatud.

NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi esimees L. BREŽNEV 
NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär M. GEORGADZE

Moskva, Kreml, 18. augustil 1960.
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EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
ДА Eesti NSV seaduse «Kooli ja elu sidemete tugevdamisest ning hari- 
vU dussüsteemi edasiarendamisest Eesti NSV-s» täitmise käigust

Kuulanud Eesti NSV haridusministri sm. F. Eiseni ettekande ja Eesti 
NSV Ülemnõukogu kultuuri- ja rahvahariduskomisjoni esimehe asetäitja 
sm. R. Aula se kaasettekande ning rahvasaadikute sõnavõtud, Eesti NSV 
Ülemnõukogu märgib, et koolireformi teostamise rohkem kui aastane 
praktika õn täielikult kinnitanud kooli ja elu sidemete tugevdamise ning 
haridussüsteemi edasiarendamise seaduse elulisust. Õpetuse ja kasvatuse 
tihe side tööga ja kommunistliku ülesehitustöö praktikaga, mis õn kogu 
haridussüsteemi ümberkorraldamise juhtmõtteks, õn leidnud täielikku 
poolehoidu nii pedagoogide kui kä lastevanemate ja kõigi töötajate poolt. 
Kooli ja haridussüsteemi ümberkujundamine õn saanud kogu rahva 
südameasj aks.

Üldharidusliku kooli kõikidele tüüpidele õn koostatud uued õppe
plaanid, milles õn senistega võrreldes märksa suurem erikaal õpilastele 
polütehnilisi teadmisi ja tööoskust andvatel õppeainetel. Vastavalt uutele 
õppeplaanidele õn välja töötatud ja väljatöötamisel kõikide õppeainete 
uued programmid, milles õn silmas peetud kommunistliku kasvatuse 
süvendamist, õpetuse ja kasvatuse seostamist ning elule lähendamist. 
1959/60. õppeaastal töötasid uute õppeplaanide ja -programmide järgi 
vabariigi üldhariduslike koolide I—V klassid; eeloleval õppeaastal võe
takse uus õppeplaan ja uued programmid kasutusele kuuendates klas
sides.

Vabariigis toimub praegu ulatuslik ettevalmistustöö üleminekuks 
kaheksaklassilisele koolikohustusele. 1959/1960. õppeaastal avati kahek
sandad klassid 39 seitsmeklassilise kooli juures, eeloleval õppeaastal töö
tab Eesti NSV-s 130 kaheksaklassilist kooli. Vabariigi kahes rajoonis — 
Võru ja Väike-Maarja rajoonis — minnakse juba käesoleval aastal üle 
üldisele kaheksaklassilisele koolikohustusele.

1959/60. õppeaastal hakati vabariigi 16 keskkooli üheksandate klas
side õpilastele läbi viima toötmisõpetust. Nende koolide senised töökoge
mused näitavad, et tootmisõpetuse õige ja läbimõeldud korraldamisega 
õn üldharidusliku keskkooli vanemas astmes võimalik õpetamist edukalt 
ühendada õpilaste tootva tööga ja kutsealase ettevalmistamisega.

Seaduse «Kooli ja elu sidemete tugevdamisest ning haridussüsteemi 
edasiarendamisest Eesti NSV-s» ellurakendamine elustas märgatavalt 
pedagoogilist mõtet ning õhutas kasutusele võtma uusi, ratsionaalsemaid 
ja efektiivsemaid meetodeid õppe- ja kasvatustöös. Paremini teostati õpi
laste ideoloogilist kasvatust; märgatavalt kasvasid pioneeri- ja komsomoli
organisatsiooni read vabariigi koolides. Kõige selle tulemusena tõusis 
1959/60. õppeaastal märgatavalt õppe- ja kasvatustöö tase, eriti nooremas 
kooliastmes, kus töötati uue õppeplaani ja uute programmide järgi. Töö
õpetuse parema korraldamise ja töökasvatuse uute vormide — iseteenin
damise, ühiskondlikult kasuliku töö ning suvise õppepraktika — raken
damise kaudu paranes õpilaste töökasvatus, suurenes õpilaste vastutus



tunne oma töö- ja õppeülesannete täitmisel, töötahe ja aktiivsus. Kossi
ja koolivälise töö paranemisest andsid tunnistust Eesti NSV juubeli
aastapäevale pühendatud koolinoorte isetegevuse ülevaatus, ulatuslik 
käsitöö ja omaloomingu näitus ja arvukas osavõtt üldlaulupeost.

Täieliku keskhariduse omandamine tootmistööd katkestamata õn 
muutunud ulatuslikuks. 1959/60. õppeaastal õppis vabariigi töölis-, maa
noorte ja kaugõppekoolides, ligi 16 000 inimest, s. o. 2000 inimese võrra 
rohkem kui eelmisel õppeaastal.

Möödunud õppeaastal töötas vabariigis 9 internaatkooli rohkem kui 
2000 õpilasega. Internaatkoolide kogemused tõendavad veenvalt, et see 
koolitüüp võimaldab kõige edukamalt lapsi õpetada ja neid kommunist
likult kasvatada.

Haridussüsteemi ümberkorraldamine ja edasiarendamine eeldab koo
lide materiaalse baasi pidevat tugevdamist. Ainuüksi 1960. aasta jooksul 
kulutatakse uute koolimajade ja internaatide ehitamiseks 50,5 miljonit 
rubla.

Koolide materiaalse baasi kindlustamisest õn hakanud aktiivselt osa 
võtma laialdane üldsus. Rida vabariigi eesrindlikke kolhoose õn asunud 
ehitama uusi kooli- ja internaadihooneid. Kasvab lastevanemate aktiivsus 
koolimajade ehitamisel, remontimisel ja kooliümbruse korrastamisel. 
Sotsialistlik võistlus koolide uueks õppeaastaks ettevalmistamise alal õn 
muutunud hoogsamaks.

Tõusnud õn kõrgema haridusega spetsialistide erikaal vabariigi peda
googilise kaadri hulgas.

Eesti NSV Ülemnõukogu märgib, et seaduse «Kooli ja elu sidemete 
tugevdamisest ning haridussüsteemi edasiarendamisest Eesti NSV-s» täit
mise käigus esineb veel olulisi puudusi.

Mitte kõik vabariigi koolid ja pedagoogid ei ole õppe- ja kasvatus
tööd veel sisuliselt ümber korraldanud vastavalt uue kooli nõuetele; 
kohati ollakse vananenud õppemeetodite ja rutiini kammitsais. Õppe
edukus õn reas kdolides veel madal. Ei ole veel küllaldaselt läbi töötatud 
mõningaid tähtsaid tootmisõpetuse põhiprobleeme, nagu tootmisõpetuse 
õpetuslikud ja kasvatuslikud küljed, tootmisõpetuse seos üldhariduslike 
õppeainetega, tootmisõpetuse ja praktilise töö osa kooli üldises kasvatus
töös; välja kujunemata õn tootmisõpetuse metoodika. Kohati esineb kitsa 
professionalismi tendentsi ja tootmisõpetuse lahutamist polütehnilises! 
üldharidusest. Töö- ja tootmisõpetuse edukat teostamist raskendab töö
kodade ja nende sisustuse ebarahuldav olukord ning vastava ettevalmis
tusega tootmisõpetajate kaadri vähesus. Puuduvad spetsiaalsed õppe- 
tsehhid ja koolidevahelised töökojad.

Paljud koolihooned ei vasta veel uutele nõuetele. Enamik linnakoole 
ja kä mõned maakoolid töötavad kahes vahetuses. Paljude koolide inter
naadid ei suuda rahuldada vajadusi ning kohati peavad õpilased iga päev 
koolis käima mitme kilomeetri kauguselt. Samal ajal ei ole kõikjal orga
niseeritud õpilaste tasuta transportimist kooli ja koju.

Seoses õpilaste arvu suurenemisega ei rahulda õpilaskohtade prae
gune juurdekasv koolide vajadusi. Reas rajoonides edeneb halvasti ole
masolevate seitsmeklassiliste koolide hoonete ümberkorraldamine 
kaheksaklassiliste koolide vajadusteks. Kolhoosid ja ettevõtted ei ole veel



kasutanud kõiki võimalusi ja vahendeid 'koolimajade ja internaatide ehi
tamiseks. Suuri puudusi esineb ehitustegevuses. Ehitusorganisatsioonid 
annavad koolimaju üle hilinemisega; ehitustööde kvaliteet õn kohati veel 
madal.

Kohalike töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteed ei pööra 
veel vajalikku tähelepanu koolikohustuse täitmisele. Reas rajoonides õn 
suur õpilaste väljalangevus koolikohustuse klassidest. Koolikohustuse 
fondi loomine edeneb kohati visalt. Osa õpilasi ei saa koolis sooja einet.

Vabariigis õn veel rohkesti töötavaid nööri, kellel puudub keskhari
dus, kuid paljude asutuste ja ettevõtete juhtijad ning haridusorganid ei 
ole organiseerinud nende suunamist töölis- ja maanoorte koolidesse ning 
ei kindlusta alati neile seaduses ettenähtud soodustusi. Õpilaste välja
langevus töölis- ja maanoorte koolidest õppeaasta kestel õn veel suur. 
Paljudel töölisnoorte koolidel puuduvad oma koolihooned, mistõttu ei 
ole võimalik korraldada vahetustega õppetööd. Maanoorte koole õn 
organiseeritud vähestes rajoonides.

Eesti NSV Ülemnõukogu märgib, et haridussüsteemi ümberkorralda
mine ja edasiarendamine, kooli ja elu sidemete tugevdamine õn Eesti 
NSV Haridusministeeriumi, kohalike töörahva saadikute nõukogude ning 
majandusorganisatsioonide juhtijate üheks tähtsamaks ülesandeksi.

Eesti NSV Ülemnõukogu otsustab:
1. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks välja töötada 

täiendavad abinõud Eesti NSV seaduse «Kooli ja elu sidemete tugevda
misest ning haridussüsteemi edasiarendamisest Eesti NSV-s» täitmiseks, et 
tagada vabariigis õigeaegne üleminek kaheksaklassilisele koolikohustu
sele ning teise vahetuse vähendamine õppetöös.

2. Kiita heaks Võru ja Väike-Maarja rajooni töörahva saadikute 
nõukogu algatus kehtestada kaheksaklassiline koolikohustus alates 
1960/61. õppeaastast.

Seitsmeklassiliste koolide kaheksaklassilisteks reorganiseerimise 
lõpuleviimiseks 1962/63. õppeaastal määrata kindlaks, et kaheksaklassilis
teks koolideks reorganiseeritakse 1960/61. õppeaastal 40% ja 1961/62. 
õppeaastal täiendavalt 30% seitsmeklassilistest koolidest. Koolide reorga
niseerimisel pidada rangelt silmas, et mingil juhul ei halveneks elanik
konnal koolide kasutamise võimalused.

3. Määrata kindlaks, et tootmisõpetusele viiakse üle 1960/61. õppe
aastal 45%, 1961/62. õppeaastal 80% üheksandate klasside õpilasi ja 
keskkoolide reorganiseerimine üldhariduslikeks polütehnilisteks tootmis
õpetusega töökeskkooLideks viiakse lõpule 1962/63. õppeaastal. Kohalikel 
töörahva, saadikute nõukogudel määrata kindlaks tootmisõpetusega töö- 
keskkoolide baasettevõtted ning koolides õpetatavad kutsealad, silmas 
pidades rahvamajanduse vajadusi ja kutseala sobivust üldhariduslikus 
koolis õpetamiseks.

4. Eesti NSV Haridusministeeriumil koos vastavate teadusliku uuri
mise asutustega välja töötada üldharidusliku keskkooli tootmisõpetuse 
alused, uurida, üldistada ja levitada töö- ja tootmisõpetuse kogemusi, et 
tagada kutsealase õpetuse süsteemikindel seos üldhariduslike õppeaine
tega, kindlustada õpilaste üldharidusliku taseme tõus ja polütehnilise



silmaringi laienemine ning parandada õpilaste kommunistlikku kasvatust. 
Korraldada senisest ulatuslikumalt õpetajatele kursusi ainealaste ja polü- 
tehniliste teadmiste ning metoodiliste oskuste täiendamiseks.

5. Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks läbi vaadata 
tootmisõpetuse baaside (õppetsehhide ja koolidevaheliste õppetöökodade) 
rajamise, koolide seadmetega, materjalidega ja õppevahenditega varus
tamise ning tootmisõpetuse õpetajate ettevalmistamise küsimused.

6. Kohustada Eesti NSV Rahvamajanduse Nõukogu, ministeeriume 
ja tootmisõpetusega töökeskkoolide baasettevõtteid kindlustama prakti
list tööd õppivatele keskkooliõpilastele töökohad koos vajalike tööriis
tadega, tagades töökaitse eeskirjade ranget täitmist. Suunata tootmisõpe
tuse üld- jo eriainete õpetamiseks ning tootmispraktika juhendamiseks 
vastava kvalifikatsiooniga spetsialiste.

7. Kaheksaklassilisele koolikohustusele ülemineku tagamiseks ja 
koolide vahetusega õppetöö tunduvaks vähendamiseks kohustada koha
like töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteesid organiseerima ette
võtete, sovhooside, kolhooside ja kooperatiivide ulatuslikku osavõttu 
koolihoonete, õppetöökodade, õpilaste ühiselamute ning õpetajate korte
rite ehitamisest omade vahendite arvel.

Eesti NSV Rahvamajanduse Nõukogul, ministeeriumidel ja ettevõtete 
direktoritel kasutada koolide õppehoonete ehitamiseks summasid ette
võtete fondist ja üleplaanilisest kasumist.

Kohalike töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteedel suunata 
kohalikud vahendid ja eelarve ülelaekuvad summad esmajoones koolide 
materiaalse baasi kindlustamiseks; asutuste ja organisatsioonide kasutu
ses oleva pinna vähendamise arvel anda koolidele üle administratiiv- ja 
muid hooneid, mis sobivad koolitööks.

Teha Eesti NSV Ministrite Nõukogule ülesandeks läbi vaadata väljas
pool riiklikku plaani, s. o. kohalike töörahva saadikute nõukogude omade 
vahendite, samuti ettevõtete, sovhooside, kolhooside ja kooperatiivide 
summade arvel ehitatavate koolihoonete projekteerimise ja nende mater
jalide ning seadmetega varustamise küsimus.

8. Kohalikel töörahva saadikute nõukogudel ja haridusorganitel 
pöörata senisest suuremat tähelepanu koolikohustuse täitmisele ning 
võitlusele koolidest õpilaste väljalangemise vastu. Selleks arendada laial
dast selgitustööd lastevanemate hulgas, ning luua kõik tingimused kooli
kohustuse täitmiseks.

Rajoonide ja linnade töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteedel 
võtta viivitamata tarvitusele abinõud koolikohustuse fondi ettenähtud 
laekumiste kindlustamiseks ning selle fondi täielikuks ja õigeks ärakasu
tamiseks.

9. Selleks et luua üldist keskharidust mitteomavatele töötavatele 
noortele võimalus keskhariduse omandamiseks, kohustada Haridusminis
teeriumi ja kohalike töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteesid tun
duvalt laiendama töölis- ja maanoorte koolide võrku, organiseerima asu
tuste ja ettevõtete kaasabi nende koolide materiaalse baasi tugevdami
seks ja pidevalt kontrollima, et ettevõtted ja asutused tagaksid õpilastele 
seaduses ettenähtud soodustused.



10. Kohustada kohalike töörahva saadikute nõukogusid pöörama suu
remat tähelepanu õpetajate elukondlike tingimuste parandamisele.

Eesti NSV Ülemnõukogu õn veendunud, et kohalikud töörahva saa
dikute nõukogud, ühiskondlikud ja majandusorganisatsioonid, ettevõtete 
ja sovhooside direktorid, kolhooside ja kooperatiivide juhatused, õpeta
jad ja hariduse alal töötajad, lastevanemad ning kogu nõukogude üldsus 
annavad oma jõu haridussüsteemi ümberkorraldamise ja edasiarenda
mise tähtsa ülesande õigeaegseks täitmiseks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. E1CHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 18. augustil 1960.

61 EESTI NSV KOHTUKORRALDUSE SEADUS

ESIMENE PEATÜKK 

Üldeeskirjad
§ 1. Kohtusüsteem
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 77 õigusemõistmist Eesti 

NSV-s teostavad Eesti NSV Ülemkohus ja rajoonide (linnade) rahva
kohtud.

NSV Liidu kohtute kompetents õigusemõistmises Eesti NSV-s säti
takse NSV Liidu seadustega.

§ 2. Õigusemõistmise eesmärgid ja ülesanded
Õigusemõistmise eesmärgiks Eesti NSV-s õn kaitsta igasuguste rün

nete vastu:
1) NSV Liidu Konstitutsiooniga ja Eesti NSV Konstitutsiooniga sea

tud NSV Liidu ühiskondlikku ja riiklikku korda, sotsialistlikku majandus
süsteemi ja sotsialistlikku omandit;

2) NSV Liidu kodanike poliitilisi, töö- ja elamualaseid ning teisi 
isiklikke ja varalisi õigusi ning huve, mis õn tagatud NSV Liidu Konsti
tutsiooniga ja Eesti NSV Konstitutsiooniga;

3) riiklike asutuste, ettevõtete, kolhooside, kooperatiivsete ja muude 
ühiskondlike organisatsioonide õigusi ja seadusega kaitstavaid huve.

Õigusemõistmise ülesandeks Eesti NSV-s õn tagada nõukogude sea
duste täpne ja kõrvalekaldumatu täitmine kõigi asutuste, organisatsioo
nide, ametiisikute ja kodanike poolt.



§ 3. Kohtu ülesanded
Kohus kasvatab kogu oma tegevusega NSV Liidu kodanikke kodu

maale ja kommunismiüritusele ustavuse vaimus, nõukogude seaduste 
täpse ja kõrvalekaldumatu täitmise, sotsialistlikusse omandisse hoolitseva 
suhtumise, töödistsipliinist kinnipidamise, riiklikesse ja ühiskondlikesse 
kohustustesse ausa suhtumise, kodanike õiguste, au ning väärikuse ja 
sotsialistliku Übi; .elu reeglite austamise vaimus.

Kohaldades kriminaalkaristusi kohus mitte ainult karistab kurja
tegijaid, vaid tema eesmärgiks õn kä kurjategijate parandamine ja ümber
kasvatamine.

§ 4. Õigusemõistmise teostamine kohtus tsiviil- ja kriminaalasjade 
arutamise teel

Õigusemõistmist Eesti NSV-s teostatakse:
1) kohtuistungeil kodanike, riiklike ettevõtete, asutuste, kolhooside, 

kooperatiivsete ja teiste ühiskondlike organisatsioonide õigusi ning huve 
puudutavate tsiviilvaidlusasjade arutamise ja lahendamisega;

2) kohtuistungeil kriminaalasjade arutamise ja kuriteo toimepanemi
ses süüdiolevate isikute karistamise teel seaduses ettenähtud karistustega, 
aga samuti süütute isikute õigeksmõistmise teel.

§ 5. Kodanike üheõigusiikkus seaduse ja kohtu ees
Õigusemõistmist Eesti NSV-s teostatakse kodanike üheõiguslikkuse 

alusel seaduse ja kohtu ees, olenemata nende sotsiaalsest, varanduslikust 
ja teenistuslikust seisundist, rahvuslikust ja rassilisest kuuluvusest ning 
usutunnistusest.

§ 6. Õigusemõistmise teostamine täpses vastavuses seadusega
Õigusemõistmist Eesti NSV-s teostatakse täpses vastavuses NSV Liidu 

ja Eesti NSV seadusandlusega.

§ 7. Kõigi kohtute moodustamine valitavuse põhimõttel
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-dele 80 ja 81 moodustatakse 

kõik kohtud Eesti NSV-s valitavuse põhimõttel.

§ 8. Asjade kollegiaalne arutamine kõigis kohtutes
Kohtud arutavad asju kollegiaalselt.
Asjade arutamine kõigi kohtute poolt esimeses astmes toimub koos

seisus: kohtunik ja kaks rahvakaasistujad
Asjad vaadatakse läbi kassatsioonkaebuste ja -protestide alusel 

Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumides Ülemkohtu kolmest liikmest 
koosnevas koosseisus.

Asjad kohtute jõustunud otsuste ja määruste peale esitatud protes
tide alusel vaadatakse läbi Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumides 
ülemkohtu kolmest liikmest koosnevas koosseisus.

Eesti NSV Ülemkohtu presiidium vaatab asju läbi presiidiumi liik
mete enamiku kohalolekul.

Eesti NSV Ülemkohtu pleenum vaatab asju läbi vähemalt 2/з plee
numi koosseisu kohalolekul.



§ 9. Kohtunike sõltumatus ja nende allumine ainult seadusele
Kohtunikud ja rahvakaasistujad õn õigusemõistmise teostamisel sõl

tumatud ja alluvad ainult seadusele.

§ 10. Keel, milles toimub kohtulik menetlus
Kohtulik menetlus Eesti NSV-s toimub eesti keeles, aga rajoonides 

(linnades), kus enamuses õn vene rahvusest elanikkond — kä vene keeles. 
Isikuile, kes ei valda keelt, milles toimub kohtulik menetlus, tagatakse 
kohtuasjade materjalidega täielik tutvumine tõlgi kaudu, samuti kä õigus 
esineda kohtus oma emakeeles.

§ 11. Asjaarutamise avalikkus kõigis kohtutes
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 83 õn asjaarutamine kõigis 

Eesti NSV kohtutes avalik, kuivõrd seadusega ei ole ette nähtud erandit.

§ 12. Süüdistatavale kaitseõiguse tagamine
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 83 tagatakse süüdistatavale 

kaitseõigus.
§ 13. Advokaatide Kolleegium
Kaitse teostamise eesmärgil eeluurimisel ja kohtus, samuti kodani

kele, ettevõtetele, asutustele ja organisatsioonidele muu juriidilise abi 
osutamiseks tegutseb Eesti NSV Advokaatide Kolleegium.

Eesti NSV Advokaatide Kolleegium õn advokaaditööga tegelevate 
isikute vabatahtlik koondis ja tegutseb Eesti NSV Ülemnõukogu poolt 
kinnitatud põhimääruse alusel. §

§ 14. Prokuröri osavõtt kohtus
NSV Liidu peaprokurör, Eesti NSV prokurör ja nendele alluvad pro

kurörid võtavad NSV Liidu ja Eesti NSV seadusandlusega kindlaksmää
ratud alustel ja korras osa kohtu korraldavatest istungitest ning kohtu
istungitest kriminaal- ja tsiviilasjade arutamisel, toetavad kohtus riik
likku süüdistust, esitavad ja toetavad kohtus hagisid ning teostavad järele
valvet kohtuorganite poolt tehtud kohtuotsuste ja -määruste seaduslikkuse 
ja põhjendatuse, samuti kriminaalasjades tehtud kohtuotsuste täitmise 
üle.

§ 15. Ühiskondlikud süüdistajad ja ühiskondlikud kaitsjad
NSV Liidu ja Eesti NSV seadusandlusega kindlaksmääratud korras 

võivad kohtus ühiskondlikku süüdistust ja kaitset teostada ühiskondlike 
organisatsioonide või töötajate kollektiivide esindajad.

NSV Liidu ja Eesti NSV seadusandlusega ettenähtud juhtudel või
vad süüdistust toetada kä kuriteo läbi kannatanud isikud.

Ühiskondlike organisatsioonide või töötajate kollektiivide esindaja
tele säilitatakse nende töötasu ühiskondliku süüdistuse või ühiskondliku 
kaitse teostamise aja eest kohtus.

§ 16. Kohtunike ja rahvakaasistujate kandidaatide suhtes esitatavad 
nõuded

Kohtunikuks ja rahvakaasistujaks võib valida iga NSV Liidu 
kodaniku, kes õn saanud valimiste päevaks 25 aastaseks.



§ 17. Rahvakaasistujate ja kohtunike võrdsed õigused õiguse
mõistmisel

Rahvakaasistujad kasutavad oma kohustuste täitmise ajal kohtus 
kõiki kohtuniku õigusi.

§ 18. Tähtaeg, milliseks rahvakaasistujad kutsutakse oma kohustuste 
täitmisele kohtus

Rahvakaasistujad kutsutakse oma kohustuste täitmisele kohtutes 
järgemööda mitte kauemaks kui kaheks nädalaks aastas, välja arvatud 
juhud, kui selle tähtaja pikendamist tingib vajadus viia lõpule kohtu
asja arutamine, mis oli alustatud nende osavõtul.

§ 19. Rahvakaasistujatele nende poolt kohtus oma kohustuste täit
mise ajaks töötasu säilitamine

Rahvakaasistujatele, kes õn töölised või teenistujad, säilitatakse 
nende poolt kohtus kohustuste täitmise ajaks nende töötasu.

Rahvakaasistujatele, kes ei ole töölised ega teenistujad, tasutakse 
kulud, mis õn seotud nende kohustuste täitmisega kohtus. Tasumaksmise 
kord ja tasu suurus määratakse kindlaks Eesti NSV Ülemnõukogu Presii
diumi poolt.

§ 20. Rahvakohtunike aruanded valijatele
Rahvakohtunikud annavad valijatele süstemaatiliselt aru oma ja 

rahvakohtu tööst.
§ 21. Eesti NSV Ülemkohtu aruandlus
Eesti NSV Ülemkohus annab aru Eesti NSV Ülemnõukogule ja istung- 

järkude vahelisel perioodil — Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile.
§ 22. Kohtunike ennetähtaegne ametist vabastamine
Kohtunikke võib nende palvel enne tähtaega ametist vabastada seo

ses pikaajalise haigusega, perekondlike põhjustega, teisele tööle üle
minekuga ja muudel mõjuvatel põhjustel.

Rahvakohtunike vabastamist ametist enne tähtaega teostab Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidium.

Eesti NSV Ülemkohtu esimeest, esimehe asetäitjaid ja liikmeid 
vabastab ametist enne tähtaega Eesti NSV Ülemnõukogu, aga istung- 
järkude vahelisel perioodil Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium.

§ 23. Kohtunike ja rahvakaasistujate ennetähtaegne ärakutsumine
Kohtunikelt ja rahvakaasistujatelt võib nende volitusi ära võtta enne 

tähtaega ainult nende ärakutsumise teel valijate või neid valinud organi 
poolt või nende kohta tehtud süüdimõistva kohtuotsuse tõttu.

Kohtunike ja rahvakaasistujate ennetähtaegse ärakutsumise kord 
määratakse kindlaks Eesti NSV Ülemnõukogu poolt kinnitatava määrus
tikuga.

§ 24. Rahvakohtuniku valimise kord enne volituste tähtaja möödu
mist väljalangenud rahvakohtuniku asendamiseks

Valitud rahvakohtuniku väljalangemise korral enne volituste tähtaja 
möödumist organiseerib Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium väljalange
nud rahvakohtuniku asendamiseks valimised hiljemalt kahe kuu jook
sul, arvates rahvakohtuniku väljalangemise päevast.



§ 25. Enne volituste tähtaja möödumist väljalangenud Eesti NSV 
Ülemkohtu esimehe, esimehe asetäitjate ja liikmete valimise 
kord

Eesti NSV Ülemkohtu esimehe, esimehe asetäitjate või liikmete välja
langemise korral enne nende volituste tähtaja möödumist toimuvad 
Ülemkohtu uue esimehe, esimehe asetäitjate või liikmete täiendavad vali
mised Eesti NSV Ülemnõukogu järjekordsel istungjärgul.

TEINE PEATÜKK 

Rajooni (linna) rahvakohus

§ 26. Rajoonide (linnade) rahvakohtute moodustamine
Rajoonide (linnade) rahvakohtud moodustatakse kõigis maa- ja linna

rajoonides ning rajoonilise jaotuseta vabariikliku alluvusega linnades.
Rahvakohtunike ja rahvakaasistujate arvu iga rajooni (linna) rahva

kohtus määrab kindlaks Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium Eesti NSV 
Ülemkohtu esimehe esildusel.

§ 27. Rajoonide (linnade) rahvakohtute valimise kord
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 81 rajoonide (linnade) rahva

kohtute rahvakohtunikud valitakse rajooni (linna) kodanike poolt üldise, 
ühetaolise ja otsese valimisõiguse alusel salajasel hääletamisel viieks 
aastaks.

Rajoonide (linnade) rahvakohtute rahvakaasistujad valitakse kaheks 
aastaks tööliste, teenistujate ja talupoegade üldkoosolekutel nende töö- 
või elukoha järgi ning sõjaväelaste üldkoosolekutel väeosade järgi.

Rahvakohtunike ja rahvakaasistujate valimiste kord määratakse 
kindlaks Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi poolt kinnitatud Eesti NSV 
rajoonide (linnade) rahvakohtute valimiste määrustikuga. §

§ 28. Rahvakohtute valimiste üldisus
Rajoonide (linnade) rahvakohtunike ja rahvakohtute rahvakaasistu

jate valimistest võivad osa võtta kõik Eesti NSV territooriumil elunevad 
ja 18-aastaseks saanud NSVL kodanikud, olenemata rassilisest ja rahvus
likust kuuluvusest, soost, usutunnistusest, haridusest, paiksusest, sotsiaal
sest päritolust, varanduslikust seisundist ja endisest tegevusest, välja 
arvatud isikud, kes õn seadusega ettenähtud korras tunnistatud nõdra
meelseks.

§ 29. Kodanike osavõtt rahvakohtute valimistest võrdsetel alustel
Kõik valijad võtavad võrdsetel alustel osa rahvakohtute valimistest; 

igal kodanikul õn rajoonide (linnade) rahvakohtunike ja rahvakohtute 
rahvakaasistujate valimistel üks hääl.

§ 30. Rajooni (linna) rahvakohtu kompetents
Rajooni (linna) rahvakohus vaatab läbi kõik kriminaal- ja tsiviilasjad, 

välja arvatud need asjad, mis seaduse alusel õn antud Eesti NSV Ülem
kohtu või NSV Liidu kohtute alluvusse.
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§ 31. Rahvakohtunike õigused ja kohustused
Rahvakohtunik:
1) teeb saabuvate kaebuste või avalduste alusel määruse kriminaal

asja algatamise või sellest keeldumise kohta;
2) saadab vajaduse korral avaldused või kaebused uurimisorganitele 

uurimiseks;
3) teeb määruse süüdistatava kohtu alla andmise kohta küllaldaste 

andmete olemasolul asjade lahendamiseks kohtunistungil;
4) esitab asjad arutamisele korraldavale istungile ja määrab asjad 

kuulamisele;
5) valmistab ette tsiviilasjade arutamist kohtus;
6) teeb korraldusi süüdistatavate, kannatanute, tunnistajate, eksper

tide kohtusse kutsumise kohta ning teatab asja arutamise ajast hageja
tele, kostjatele, prokurörile, advokaadile, ühiskondlikele süüdistajatele 
ja ühiskondlikele kaitsjatele;

7) õn eesistujaks kohtuistungitel.
§ 32. Rajooni (linna) rahvakohtu esimees, tema õigused ning 

kohustused
Neis rajoonides (linnades), kus rahvakohtu koosseisu õn valitud mitu 

rahvakohtuniku, kinnitatakse Eesti NSV Ülemkohtu esimehe ettepanekul 
vastava rajooni (linna) töörahva saadikute nõukogu poolt üks nendest 
rajooni (linna) rahvakohtu esimeheks.

Rajooni (linna) rahvakohtu esimehele kuulub:
1) kriminaal- ja tsiviilasjade arutamine;
2) rahvakohtunike vahel asjade jaotamine;
3) kohtupraktika uurimise juhendamine;
4) kohtu kantselei töö juhtimine;
5) kohtutäiturite töö juhtimine;
6) seltsimehelikele kohtutele abi osutamise organiseerimine;
7) kodanike vastuvõtu organiseerimine ja töötajate kaebuste ning 

avalduste lahendamine;
8) rajooni (linna) rahvakohtu aruandluse organiseerimine valijatele;
9) kohtunike töö organiseerimine nõukogude seaduste selgitamise 

alal elanikkonna hulgas;
10) rahvakaasistujate õppuste läbiviimise organiseerimine;
11) statistilise aruandluse organiseerimine.
Kui rahvakohtu koosseisus ei ole rahvakohtu esimeest, siis täidab 

käesoleva paragrahvi teises lõikes ettenähtud ülesandeid (välja arvatud 
p-d 2 ja 3) rahvakohtunik.

§ 33. Rahvakohtuniku asendamine tema ajutisel äraolekul
Rahvakohtu esimehe ajutise äraoleku ajaks (haigus, puhkus jm.) 

pannakse tema kohustuste täitmine vastava rajooni (linna) töörahva saa
dikute nõukogu täitevkomitee poolt ühele sama rahvakohtu rahva
kohtunikule.

Rahvakohtuniku ajutise äraoleku ajaks (haigus, puhkus jm.) pan
nakse tema kohustuste täitmine vastava rajooni (linna) töörahva saadi
kute nõukogu täitevkomitee poolt sama rajooni (linna) rahvakohtu ühele 
rahvakaasistuj ale.



KOLMAS PEATÜKK 

Eesti NSV Ülemkohus
§ 34. Eesti NSV Ülemkohus kui kõrgeim kohtuorgan Eesti NSV-s
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 79 Eesti NSV Ülemkohus 

õn kõrgeim kohtuorgan Eesti NSV-s.
Eesti NSV Ülemkohtule kuulub vabariigi rajoonide (linnade) rahva

kohtute töö juhtimine ning järelevalve nende kohtuliku tegevuse üle.
Eesti NSV Ülemkohtule kuulub seaduste algatamise õigus.
§ 35. Eesti NSV Ülemkohtu koosseis
Eesti NSV Ülemkohus koosneb esimehest, esimehe asetäitjatest, 

Ülemkohtu liikmetest ja rahvakaasistujatest ning tegutseb koosseisus:
1) tsiviilasjade kohtukolleegium;
2) kriminaalasjade kohtukolleegium;
3) Ülemkohtu presiidium;
4) Ülemkohtu pleenum.
§ 36. Eesti NSV Ülemkohtu valimise kord
Vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni §-le 80 valitakse Eesti NSV 

Ülemkohus Eesti NSV Ülemnõukogu poolt viieks aastaks.
Eesti NSV Ülemkohtu arvuline koosseis määratakse kindlaks Eesti 

NSV Ülemnõukogu poolt.
§ 37. Järelevalve Eesti NSV rahvakohtute kohtuliku tegevuse üle
Eesti NSV Ülemkohus teostab järelevalvet rahvakohtute kohtuliku 

tegevuse üle Eesti NSV-s:
1) rahvakohtute jõustumata otsuste, määruste ja rahvakohtunike 

määruste peale esitatud kaebuste ja protestide läbivaatamisega;
2) rahvakohtute jõustunud otsuste, määruste ja kohtunike määruste 

peale esitatud protestide läbivaatamisega. §

§ 38. Eesti NSV Ülemkohtu tsiviilasjade kohtukolleegiumi 
kompetents

Eesti NSV Ülemkohtu tsiviilasjade kohtukolleegium arutab:
1) esimese astme kohtuna seadusega Eesti NSV Ülemkohtu kompe

tentsi antud tsiviilasju;
2) kaebusi ja proteste rahvakohtute jõustumata otsustele, määrustele 

ja rahvakohtunike määrustele tsiviilasjades;
3) proteste rahvakohtute jõustunud otsustele, määrustele ja rahva

kohtunike määrustele tsiviilasjades.
§ 39. Eesti NSV Ülemkohtu kriminaalasjade kohtukolleegiumi 

kompetents
Eesti NSV Ülemkohtu kriminaalasjade kohtukolleegium arutab:
1) esimese astme kohtuna seadusega Eesti NSV Ülemkohtu kompe

tentsi antud kriminaalasju;
2) kaebusi ja proteste rahvakohtute jõustumata otsustele, määrus

tele ja rahvakohtunike määrustele kriminaalasjades;
3) proteste rahvakohtute jõustunud otsustele, määrustele ja rahva

kohtunike määrustele kriminaalasjades.



§ 40. Eesti NSV Ülemkohtu presiidium
Eesti NSV Ülemkohtu presiidium koosneb Eesti NSV Ülemkohtu 

esimehest, tema asetäitjatest ja Eesti NSV Ülemkohtu liikmetest.
Eesti NSV Ülemkohtu presiidiumi arvulise ja isikulise koosseisu 

kinnitab Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium Eesti NSV Ülemkohtu esi
mehe ettepanekul.

Eesti NSV prokuröri või tema asetäitja osavõtt Eesti NSV Ülemkohtu 
presiidiumi istungitest õn kohustuslik.

§ 41. Eesti NSV Ülemkohtu presiidiumi kompetents
Eesti NSV Ülemkohtu presiidium:
1) vaatab läbi NSV Liidu peaprokuröri, Eesti NSV prokuröri ja Eesti 

NSV Ülemkohtu esimehe proteste Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiu
mide jõustunud otsustele ja määrustele, samuti Eesti NSV Ülemkohtu 
liikmete määrustele;

2) kuulab ära aruanded rajoonide (linnade) rahvakohtute revideeri
mise tulemuste kohta.

§ 42. Eesti NSV Ülemkohtu pleenum
Eesti NSV Ülemkohtu pleenum koosneb Eesti NSV Ülemkohtu esi

mehest, tema asetäitjatest ja kõikidest Eesti NSV Ülemkohtu liikmetest.
Eesti NSV prokuröri osavõtt Eesti NSV Ülemkohtu pleenumi istun

gitest õn kohustuslik.
§ 43. Eesti NSV Ülemkohtu pleenumi töö kord
Eesti NSV Ülemkohtu pleenumi kutsub kokku Eesti NSV Ülemkohtu 

esimees vähemalt üks kord kolme kuu jooksul.
Pleenumi määrused võetakse vastu Eesti NSV Ülemkohtu pleenumi 

istungist osavõtvate liikmete lihthäälteenamusega.
§ 44. Eesti NSV Ülemkohtu pleenumi kompetents
Eesti NSV Ülemkohtu pleenum:
1) vaatab läbi NSV Liidu peaprokuröri, Eesti NSV prokuröri ja 

Eesti NSV Ülemkohtu esimehe proteste Eesti NSV Ülemkohtu presiidiumi 
määrustele tsiviil- ja kriminaalasjades;

2) vaatab läbi kohtupraktika ja kohtustatistika materjalid ning 
üldistused ja annab kohtutele j ühendavaid selgitusi Eesti NSV seadusand
luse rakendamise küsimustes tsiviil- ja kriminaalasjade lahendamisel;

3) esitab Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile esildisi küsimustes, 
mis kuuluvad lahendamisele seadusandlikus korras või nõuavad Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidiumi tõlgendamist;

4) kinnitab Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumide koosseisud ja 
kuulab ära kohtukolleegiumide esimeeste aruanded;

5) kuulab ära rahvakohtunike aruanded kohtuliku tegevuse kohta;
6) valib Eesti NSV Ülemkohtu distsiplinaarkolleegiumi.
§ 45. Eesti NSV Ülemkohtu esimehe õigused
Eesti NSV Ülemkohtu esimees:
1) õn eesistujaks Eesti NSV Ülemkohtu presiidiumi ja pleenumi 

istungitel ja tal õn õigus olla eesistujaks Eesti NSV Ülemkohtu kohtu
kolleegiumide kohtuistungitel kõigis nende poolt läbivaadatavates 
asjades;



2) esitab vastavalt kohtukolleegiumidele, Eesti NSV Ülemkohtu pre
siidiumile või pleenumile proteste Eesti NSV kohtute otsustele ja mää
rustele, samuti Eesti NSV kohtunike määrustele;

3) teostab Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumide ja rajoonide 
(linnade) rahvakohtute töö üldist organisatsioonilist juhtimist;

4) kutsub kokku Eesti NSV Ülemkohtu presiidumi ja pleenumi 
istungid;

5) korraldab Eesti NSV Ülemkohtu presiidiumil ja pleenumil läbi
vaatamisele kuuluvate materjalide ettevalmistamist;

6) juhib Eesti NSV Ülemkohtu aparaadi tööd.
Eesti NSV Ülemkohtu esimehe äraolekul täidab tema ülesandeid 

Eesti NSV Ülemkohtu esimehe asetäitja.
§ 46. Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumide esimeeste õigused
Eesti NSV Ülemkohtu kohtukolleegiumide esimehed:
1) juhivad vastavate kolleegiumide tööd;
2) õn eesistujateks kolleegiumide korraldavatel istungitel ja kohtu

istungitel;
3) moodustavad koosseisu kolleegiumi kohtuistungiteks;
4) esitavad Eesti NSV Ülemkohtu pleenumile aruandeid kolleegiumi 

tööst.
§ 47. Eesti NSV Ülemkohtu aparaadi struktuuri kinnitamine
Eesti NSV Ülemkohtu aparaadi struktuuri kinnitab Eesti NSV Ülem

nõukogu Presiidium.
§ 48. Eesti NSV Ülemkohtu bülletään
Eesti NSV Ülemkohus annab välja «Eesti NSV Ülemkohtu Bülle

tääni».

NELJAS PEATÜKK 

Kohtunike vastutus
§ 49. Kohtunike ja rahvakaasistujate kriminaalvastutusele võtmise 

kord
Ei või võtta kriminaalvastutusele ja sellega seoses ametikohalt tagan

dada või vahistada:
1) rahvakohtunikke — Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi nõus

olekuta;
2) Eesti NSV Ülemkohtu esimeest, esimehe asetäitjaid ja liikmeid, 

samuti Eesti NSV Ülemkohtu rahvakaasistujaid Eesti NSV ülemnõukogu 
nõusolekuta, istungjärkudevahelisel perioodil — Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi nõusolekuta.

§ 50. Kohtunike distsiplinaarvastutuse alused
Nõukogude kohtunik peab kalliks pidama rahva usaldust, olema ees

kujuks kodumaa teenimisel, täpselt kinni pidama nõukogude seadustest, 
evima kõrgeid moraalseid omadusi ja laitmatut käitumist selleks, et 
omada moraalset õigust teiste üle kohut mõista ja teisi kasvatada.

Ametialase lohakuse ja ebaväärika käitumise eest, mis õõnestavad 
õigusemõistmise autoriteeti, kannavad kohtunikud distsiplinaarkorras 
vastutust Eesti NSV Ülemkohtu distsplinaarkolleegiumi ees.

Kohtunike distsiplinaarvastutusele võtmise kord määratakse kindlaks 
määrustikuga, mis kinnitatakse Eesti NSV Ülemnõukogu poolt.



VIIES PEATÜKK

Kohtutäiturid
§ 51. Kohtuotsuste ja -määruste täitmine
Kohtuotsuste ja -määruste täitmist tsiviilasjades, ning samuti kohtu

otsuste ja -määruste täitmist varaliste sissenõuete osas kriminaalasjades 
teostavad rahval:õhtute juures asuvad kohtutäiturid.

§ 52. Kohtutäiturite ametisse määramise ja ametist vabastamise kord
Kohtutäiturid määratakse ametisse ja vabastatakse ametist rajooni 

(linna) rahvakohtu esimehe või rahvakohtuniku poolt ja kinnitatakse 
Eesti NSV Ülemkohtu esimehe poolt.

§ 53. Kohtutäiturite nõudmiste kohustuslikkus
Kohtutäiturite nõudmised seoses kohtuotsuste ja -määruste täitmisega 

õn kohustuslikud kõikidele ametiisikutele ja kodanikele.
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

Eesti
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NSV kohtukorralduse seaduse ellurakendamise korrast
Seoses Eesti NSV kohtukorralduse seaduse vastuvõtmisega Eesti 

Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
1. Määrata kindlaks, et enne Eesti NSV kohtukorralduse seaduse 

vastuvõtmist valitud rahvakohtunikud ja rahvakaasistujad jätkavad nen
dele pandud ülesannete täitmist kuni nende volituste tähtaja lõppemiseni.

2. Teha Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumile ülesandeks kinnitada 
seoses Eesti NSV kohtukorralduse seaduse ellurakendamisega kehtivuse 
kaotanud Eesti NSV seadusandlike aktide loetelu.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
£9 «Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide põhimääruse» kinni- 

tamise kohta
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada «Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide põhi

määrus».
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.



Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide 
põhimäärus

1. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid õn Eesti NSV Ülem
nõukogu organid. Alaliste komisjonide eesmärgiks õn Eesti NSV Ülem
nõukogule läbivaatamiseks esitatavate küsimuste igakülgne uurimine ja 
eelnev ettevalmistamine, vajalikel juhtudel Eesti NSV Ülemnõukogu 
poolt vastuvõetud seaduste ja otsuste täitmise kontrollimine, samuti töö
tajate laiade hulkade kaasatõmbamine riigivalitsemistööle.

2. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid õn oma tegevuses 
vastutavad Eesti NSV Ülemnõukogu ees ja annavad temale aru.

Eesti NSV Ülemnõukogu istung järkude vahelisel ajal koordineerib 
ja suunab alaliste komisjonide tööd Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidium.

3. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid moodustatakse 
Ülemnõukogu uue koosseisu esimesel istungjärgul Eesti NSV Ülemnõu
kogu antud koosseisu volituste ajaks.

Eesti NSV Ülemnõukogu võib oma volituste kestel moodustada uusi 
alalisi komisjone ja teha vajalikke muudatusi alaliste komisjonide koos
seisus.

4. Alaliste komisjonide moodustamisel määrab Eesti NSV Ülemnõu
kogu kindlaks iga alalise komisjoni tegevusala ning vajaduse korral kä 
konkreetsed ülesanded.

5. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid moodustatakse Eesti 
NSV Ülemnõukogu saadikutest.

Eesti NSV Ülemnõukogu määrab kindlaks iga alalise komisjoni arvu
lise koosseisu ning valib alaliste komisjonide esimehed, esimeeste ase
täitjad ja liikmed.

6. Eesti NSV ülemnõukogu alaliste komisjonide koosseisu ei valita 
isikuid, kes kuuluvad Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi või Ministrite 
Nõukogu koosseisu.

7. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid täidavad järgmisi 
põhiülesandeid:

a) Eesti NSV Ülemnõukogu või Ülemnõukogu Presiidiumi ülesandel 
uurivad ja valmistavad ette Eesti NSV Ülemnõukogule arutamiseks esita
tavaid küsimusi ning esitavad neis küsimustes oma ettepanekuid ja arva
musi, esinevad Eesti NSV Ülemnõukogu istung järkudel ja Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi koosolekutel ettekannete ja kaasettekannetega;

b) aitavad igati kaasa Eesti NSV Konstitutsiooni, Eesti NSV seaduste, 
Eesti NSV Ülemnõukogu otsuste ning Eesti NSV Ülemnõukogu Presii
diumi seadluste ja otsuste elluviimisele ning kontrollivad nende täitmist;

c) kontrollivad Eesti NSV kõrgematele riigivõimuorganitele aruande
kohustuslike riigiorganite ning viimastele alluvate asutuste, ettevõtete ja 
organisatsioonide tegevust; teevad ettepanekuid avastatud puuduste kõr
valdamise ja töö parandamise kohta;

d) uurivad ja arutavad majandusliku ja kultuurilise ülesehitustöö 
praktikast ning töötajate elukondlikest vajadustest tulenevaid aktuaalseid 
küsimusi ning teevad Eesti NSV Ülemnõukogule, Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumile, Eesti NSV Ministrite Nõukogule ning teistele asutustele ja 
organisatsioonidele ettepanekuid nende lahendamiseks.



8. Mandaatkomisjon kontrollib vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni 
paragrahvile 32 Eesti NSV Ülemnõukogu saadikute volitusi ja teeb Ülem
nõukogule esildisi nende volituste tunnustamise või üksikute saadikute 
valimiste tühistamise kohta.

9. Eelarvekomisjon esitab vastavalt Eesti NSV Konstitutsiooni pa
ragrahvile 74 Eesti NSV Ülemnõukogule oma seisukoha Eesti NSV riigi
eelarve kohta.

10. Oma ülesannete täitmiseks õn Eesti NSV Ülemnõukogu alalistel 
komisjonidel õigus:

a) nõuda Eesti NSV kõrgematele riigivõimuorganitele aruandekohus
tuslikelt organitelt ning viimastele alluvatelt asutustelt, ettevõtetelt ja 
organisatsioonidelt vajalike dokumentide, plaanide ja andmete esitamist; 
tutvuda nende organite, asutuste, ettevõtete ja organisatsioonide tööga 
kohapeal;

b) vajalikel juhtudel kutsuda oma koosolekule riigiorganite esinda
jaid ning kuulata nende ettekandeid ja informatsioone olukorra kohta 
vastaval alal;

c) nõuda asutuste, ettevõtete ja organisatsioonide juhatajatelt sele
tust Eesti NSV seaduste, Eesti NSV Ülemnõukogu otsuste ning Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste ja otsuste täitmata jätmise kohta;

d) esitada Eesti NSV valitsusele või Eesti NSV valitsuse liikmele 
arupärimisi;

e) tõmmata kaasa eriteadlasi konsulteerimiseks küsimustes, mis õn 
üles kerkinud alalise komisjoni töös.

11. Eesti NSV Ülemnõukogu alalistel komisjonidel õn seaduste alga
tamise õigus.

12. Alaliste komisjonide ettepanekutel õn soovituste iseloom. Oma 
ettepanekud läbivaadatud küsimustes esitavad alalised komisjonid lahen
damiseks Eesti NSV Ülemnõukogule, Ülemnõukogu Presiidiumile või saa
davad need vahetult vastavatele ministeeriumidele, asutustele, ettevõte
tele ja organisatsioonidele.

13. Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide poolt ministeeriu
midele, asutustele, ettevõtetele ja organisatsioonidele lahendamiseks saa
detud ettepanekud tuleb läbi vaadata hiljemalt ühe kuu jooksul ettepane
kute saamise päevast arvates. Ettepanekute läbivaatamise tulemustest tea
tatakse komisjonile.

14. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid loovad koostöö 
kohalike töörahva saadikute nõukogude vastavate alaliste komisjonidega 
ja ühiskondlike organisatsioonidega ning tõmbavad oma töösse kaasa 
nende koosseisu mittekuuluvaid Eesti NSV Ülemnõukogu saadikuid, sa
muti kohalike töörahva saadikute nõukogude saadikuid ja ühiskondlikku 
aktiivi.

15. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid tegutsevad vastavalt 
komisjoni koosolekutel kinnitatud tööplaanidele.

16. Alalise komisjoni koosolek õn otsusevõimeline, kui koosolekust 
võtab osa üle poole alalise komisjoni koosseisust.

Kõik küsimused otsustatakse alalise komisjoni koosolekul lahtisel 
hääletamisel lihthäälteenamusega. Häälte poolnemisel õn otsustavaks ala
lise komisjoni esimehe hääl.



17. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid võivad läbi viia ühi
seid koosolekuid küsimustes, mis õn seotud mitme alalise komisjoni tööga, 
samuti välj asõidukoosolekuid.

18. Igal Eesti NSV Ülemnõukogu saadikul õn õigus osa võtta Eesti 
NSV ülemnõukogu alaliste komisjonide koosolekutest. Eesti NSV Ülem
nõukogu saadikul, kes ei kuulu antud alalise komisjoni koosseisu, õn ko
misjoni koosolekul nõuandev hääl.

19. Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide liikmed vabasta
takse alaliste komisjonide koosolekute ajaks, samuti alaliste komisjonide 
poolt antud ülesannete täitmise ajaks põhitööst töötasu säilitamisega 
põhitöökohal.

20. Eesti NSV Ülemnõukogu alalise komisjoni esimees:
a) organiseerib ja juhib alalise komisjoni tööd vastavalt komisjoni 

tööplaanile;
b) kutsub kokku ja juhatab alalise komisjoni koosolekuid;
c) suhtleb alalise komisjoni nimel Eesti NSV Ülemnõukogu saadiku

tega, riigiorganitega ja ühiskondlike organisatsioonidega;
d) jälgib alalise komisjoni ettepanekute elluviimist;
e) kontrollib alalise komisjoni liikmetele antud ülesannete täitmist.
21. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid valivad alalise ko

misjoni sekretäri ning määravad vajaduse korral kindlaks tööjaotuse ko
misjoni liikmete vahel.

22. Eesti NSV Ülemnõukogu alalised komisjonid informeerivad üld
sust oma tegevuse ning tööplaanide kohta «Eesti NSV Ülemnõukogu Tea
taja» kaudu ning vajaduse korral kä muul teel.

23. Eesti NSV Ülemnõukogu alalisi komisjone teenindab majandus
likult ja tehniliselt Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi aparaat.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

64 Muudatuste
koosseisus

kohta Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide

Teha Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide koosseisus järg
mised muudatused:

1. Vabastada Eesti NSV Ülemnõukogu alaliste komisjonide liikmete 
kohustest järgmised rahvasaadikud:
Ansberg, Aleksander Jaani p., Eesti NSV kultuuriminister — kultuuri- 

ja rahvahariduskomisjoni liikme kohustest;
Goldberg, August Ossipi p., Eesti NSV tervishoiuminister — tervishoiu- 

ja sotsiaalkindlusturkomisjoni liikme kohustest;
Green, Arnold Karli p., Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe asetäitja — 

kultuuri- ja rahvahariduskomisjoni liikme kohustest;
Hroraov, Aleksandr Ivani p., Eesti NSV Ministrite Nõukogu Riikliku 

Plaanikomisjoni esimees — tööstus- ja transpordikomisjoni liikme 
kohustest;



Karpov, Ivan Prokofi p., Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva 
Riikliku Julgeoleku Komitee esimees — seaduseelnõude komisjoni 
liikme kohustest;

Nellis, Georg Augusti p., Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe ase
täitja — mandaatkomisjoni liikme kohustest;

Tihane, Anatoli Georgi p., Eesti NSV rahandusminister — kaubanduse 
ja ühiskondliku toitlustamise komisjoni liikme kohustest;

Tõnurist, Edgar Gustavi p., Eesti NSV põllumajanduse minister — põllu
majanduskomisjoni liikme kohustest;

Vendelin, Albert Heinrichi p., Eesti NSV7 Rahvamajanduse Nõukogu esi
mehe asetäitja, Eesti NSV minister — eelarvekomisjoni liikme ko
hustest.
2. Vabastada Eesti NSV Ministrite Nõukogu Nõukogude Kontroll

komisjoni esimees rahvasaadik Dmitri Mihhaili p. Kuzmin Eesti NSV 
Ülemnõukogu tervishoiu- ja sotsiaalkindlustuskomisjoni esimehe ko
hustest.

3. Valida rahvasaadik Ida Karli t. Jürna Eesti NSV Ülemnõukogu 
tervishoiu- ja sotsiaalkindlustuskomisjoni esimeheks, vabastades ta Eesti 
NSV Ülemnõukogu eelarvekomisjoni liikme kohustest.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL 

Tallinn, 19. augustil 1960,

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja kiila töörahva saadikute nõukogu 
saadiku ärakutsumise korra kohta

Rahvasaadiku ärakutsumise õigus kui sotsialistliku demokratismi üks 
põhiteese väljendab töörahva võimutäiust ja tagab seda, et rahvasaadik 
õn tõeliselt vastutav valijate ees.

Sellest lähtudes Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõu
kogu kooskõlas Eesti NSV Konstitutsiooni §-ga 113 otsustab:

§ 1. Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja küla töörahva saadikute nõu
kogu saadiku võib vastava valimisringkonna valijate enamiku otsusel 
igal ajal ära kutsuda, kui ta ei ole õigustanud valijate usaldust või õn 
toime pannud tegusid, mis ei sobi kokku rahvasaadiku kõrge nimetusega.

§ 2. Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja küla töörahva saadikute nõu
kogu saadiku ärakutsumise algatamise õigus õn kindlustatud töörahva 
ühiskondlikele organisatsioonidele ja ühingutele: kommunistliku partei 
organisatsioonidele, ametiühingutele, kooperatiiv- ja noorsoo-organisat- 
sioonidele ning kultuuriühingutele nende vabariiklike, rajooni- ja linna
organite näol, samuti tööliste ja teenistujate üldkoosolekutele ettevõtete, 
tsehhide ja asutuste järgi, talupoegade üldkoosolekutele kolhooside, bri
gaadide ja külade järgi, sõjaväelaste üldkoosolekutele sõjaväeosade ja 
allüksuste järgi ning valijate üldkoosolekutele, millest võtab osa vähemalt 
üks kolmandik vastava valimisringkonna valijate üldarvust.



§ 3. Ühiskondlikud organisatsioonid, kes algatavad rahvasaadiku ära
kutsumise küsimust, teatavad sellest rahvasaadikule ning informeerivad 
teda ärakutsumise algatamise motiividest.

Rahvasaadikul õn õigus anda ärakutsumist algatavaile ühiskondlikele 
organisatsioonidele või töötajate üldkoosolekutele suuliselt või kirjalikult 
seletust nende asjaolude kohta, mis olid toma ärakutsumise algatamise 
aluseks.

§ 4. Rahvasaadiku ärakutsumise algatanud ühiskondlike organisat
sioonide või töötajate üldkoosolekute otsused saadetakse vastava rajooni, 
linna, alevi või küla töörahva saadikute nõukogu täitevkomiteele.

Töörahva saadikute nõukogu täitevkomitee vaatab esitatud materja
lid läbi ja, kui rahvasaadiku ärakutsumine õn algatatud käesoleva seaduse 
nõudeid järgides, määrab hääletamise rahvasaadiku ärakutsumise küsi
muses.

§ 5. Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja küla töörahva saadikute nõu
kogu saadiku ärakutsumise küsimus arutatakse läbi ja otsustatakse vas
tava valimisringkonna valijate koosolekutel, mis kutsutakse kokku käes
oleva seaduse §-s 2 mainitud ühiskondlike organisatsioonide poolt ette
võtete, tsehhide, asutuste, kolhooside, brigaadide, sõjaväeosade ja all
üksuste, samuti valijate elukoha järgi.

Otsus Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja küla töörahva saadikute nõu
kogu saadiku ärakutsumise küsimuses võetakse vastu lahtisel hääleta
misel.

§ 6. Igale ühiskondlikule organisatsioonile ja igale Eesti NSV ko
danikule kindlustatakse pärast seda, kui vastava töörahva saadikute nõu
kogu täitevkomitee õn määranud hääletamise rahvasaadiku ärakutsumise 
küsimuses, õigus takistamatult agiteerida rahvasaadiku ärakutsumise 
poolt või vastu kooskõlas Eesti NSV Konstitutsiooni §-ga 96.

§ 7. Rahvasaadiku ärakutsumise küsimuses läbiviidaval hääletamisel 
käesoleva seaduse täitmise järele valvamiseks ning hääletamise tulemuste 
kindlakstegemiseks moodustab vastava rajooni, linna, alevi või küla töö
rahva saadikute nõukogu täitevkomitee antud valimisringkonnas töö
rahva ühiskondlike organisatsioonide ja ühingute esindajaist ning tööta
jate koosolekute esindajaist ringkonnakomisjoni koosseisus: esimees, 
esimehe asetäitja, sekretär ja 2 kuni 4 komisjoni liiget.

§ 8. Valijate koosolekute protokollides näidatakse ära koosoleku 
aeg ja koht, koosolekul viibinud valijate arv ning rahvasaadiku ärakut
sumise poolt ja vastu antud häälte arv.

Valijate koosoleku protokollile kirjutavad alla kõik koosoleku juha
tuse liikmed ja see esitatakse kolme päeva jooksul rahvasaadiku ärakut
sumise hääletamise ringkonnakomisjonile.

§ 9. Valijate koosolekute protokollide alusel loendab rahvasaadiku 
ärakutsumise hääletamise ringkonnakomisjon valimisringkonnas rahva
saadiku ärakutsumise poolt ja vastu antud hääled ning teeb kindlaks ära
kutsumise hääletamise tulemused.

Ringkonnakomisjon esitab protokolli rahvasaadiku ärakutsumise 
hääletamise tulemuste kohta vastava rajooni, linna, alevi või küla töö
rahva saadikute nõukogu täitevkomiteele.
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§ 10. Eesti NSV rajooni, linna, alevi ja kiila töörahva saadikute nõu
kogu saadik loetakse ärakutsutuks, kui ärakutsumise poolt õn hääletanud 
enamik antud valimisringkonna valijaid.

§ 11. Rahvasaadiku ärakutsumise hääletamise tulemused avaldab 
rahvasaadiku ärakutsumise hääletamise ringkonnakomis j õn hiljemalt 
kolme päeva jooksul pärast hääletamise tulemuste kindlakstegemist.

§ 12. Kaebused selle üle, et rajooni, linna, alevi ja küla töörahva 
saadikute nõukogu saadiku ärakutsumise hääletamisel õn rikutud käes
olevat seadust, vaatab läbi rahvasaadiku ärakutsumise hääletamise ring- 
konnakomisjon.

Kaebused, mis esitatakse rahvasaadiku ärakutsumise hääletamise 
ringkonnakomisjoni ebaõige tegevuse üle, vaatab läbi vastava rajooni, 
linna, alevi või küla töörahva saadikute nõukogu täitevkomitee.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluste kinnitamise ning 

ÖU Eesti NSV Konstitutsiooni (Põhiseaduse) paragrahvides 45 ja 48 
muudatuste tegemise kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab:
§ 1. Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 4. aprilli 1960. a. 

seadlus «Eesti NSV Statistikavalitsuse ümberkujundamise kohta Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu juures asuvaks Statistika Keskvalitsuseks».

§ 2. Viia Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Statistika Kesk
valitsuse juhataja Eesti NSV Ministrite Nõukogu koosseisu.

Vastavalt sellele täiendada Eesti NSV Konstitutsiooni § 45 järgmi
selt: pärast sõnu: «Eesti NSV Ministrite Nõukogu Kutsehariduse Peavalit
suse juhataja» lisada sõnad: «Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva 
Statistika Keskvalitsuse juhataja».

§ 3. Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadlused:
4. aprillist 1960. a. «Liidulis-vabariikliku Eesti NSV Siseministeeriumi 

ümberkujundamise kohta vabariiklikuks Eesti NSV Siseministeeriumiks»;
25. maist 1960. a. «Eesti NSV Kohtuministeeriumi likvideerimise 

kohta».
Vastavalt sellele teha vajalikud muudatused Eesti NSV Konstitut

siooni §-s 48, kustutades liidulis-vabariiklike ministeeriumide loetelust 
sõna «Siseministeerium» ja vabariiklike ministeeriumide loetelust kustu
tada sõna «Kohtuministeerium» ning pärast sõnu: «Kohaliku Majanduse 
Ministeerium» lisada sõna «Siseministeerium».



Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Muudatuste tegemise 
kohta Eesti NSV territooriumil kehtivas Tsiviilprotsessi Koodeksis» 
kinnitamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 23. jaanuari 1960. a. 

seadlus «Muudatuste tegemise kohta Eesti NSV territooriumil kehtivas 
Tsiviilprotsessi Koodeksis».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EiCHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Muudatuste tegemise 
kohta Eesti NSV territooriumil kehtiva Kriminaalkoodeksi paragrah
vides 136 ja 137» kinnitamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 23. jaanuari 1960. a. 

seadlus «Muudatuste tegemise kohta Eesti NSV territooriumil kehtiva 
Kriminaalkoodeksi paragrahvides 136 ja 137».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Vastutuse kohta raa
diosaateseadmete ebaseadusliku valmistamise ja kasutamise eest» 
kinnitamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 21. mai 1960. a. sead

lus «Vastutuse kohta raadiosaateseadmete ebaseadusliku valmistamise ja 
kasutamise eest».



EESTI NÕUKOGUDE SOTSIALISTLIKU VABARIIGI SEADUS
*7A Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Vastutuse kohta kui- 
" ^ vendussüsteemide ja neil asuvate hüdrotehniliste ehituste ning nende 

ekspluatatsiooni, kaitse ja korrashoiu korra rikkumise eest» kinni
tamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 16. aprilli 1960. a. 

seadlus «Vastutuse kohta kuivendussüsteemide ja neil asuvate hüdro
tehniliste ehituste ning nende ekspluatatsiooni, kaitse ja korrashoiu korra 
rikkumise eest».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

71 Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu juures asuva Juriidilise Komisjoni loomise kohta» kinni
tamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 25. mai 1960. a. sead

lus «Eesti NSV Ministrite Nõukogu juures asuva Juriidilise Komisjoni 
loomise kohta».

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS

Eesti NSV Ülemkohtu koosseisu täiendamise kohta

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Valida Eesti NSV Ülemkohtu koosseisu:
sm. Antonina Vladimiri t. Maiorova — Eesti NSV Ülemkohtu esi

mehe asetäitjaks;
sm. Endel Jüri p. Lehtsaar — Eesti NSV Ülemkohtu liikmeks.



*70 Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Eesti NSV Rahva- 
* d majanduse Nõukogu esimehe asetäitja vabastamise kohta» kinnita

misest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 3. märtsi 1960. a. 

seadlus sm. Karl Genrichi p. Vaino vabastamise kohta Eesti NSV Rahva
majanduse Nõukogu esimehe asetäitja ja Eesti NSV ministri kohustest, 

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL 

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
7Л Eesti NSV ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Sm. Arnold Karli p. 
* ** Greeni vabastamise kohta Eesti NSV haridusministri kohustest» kin

nitamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 24. veebruari 1960. a. 

seadlus sm. Arnold Karli p. Greeni vabastamise kohta Eesti NSV haridus
ministri kohustest.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL 

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
*7 C Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Sm. Arnold Karli p. 
■ v Greeni nimetamise kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu esimehe 

asetäitjaks» kinnitamisest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 24. veebruari 1960. a. 

seadlus sm. Arnold Karli p. Greeni nimetamise kohta Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu esimehe asetäitjaks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL



Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Eesti NSV Rahva
majanduse Nõukogu esimehe asetäitja nimetamise kohta» kinnita
misest

Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 3. märtsi 1960. a. 

seadlus sm. Jüri Nikolai p. Vladõtšini nimetamise kohta Eesti NSV Rahva
majanduse Nõukogu esimehe asetäitjaks ja Eesti NSV ministriks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL 

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
H H Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Sm. Ferdinand 
■ ■ Mihkli p. Eiseni nimetamise kohta Eesti NSV haridusministriks» kin

nitamisest
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 18. aprilli 1960. a. 

seadlus sm. Ferdinand Mihkli p. Eiseni nimetamise kohta Eesti NSV hari
dusministriks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

EESTI NSV ÜLEMNÕUKOGU OTSUS
70 Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi seadluse «Sm. Serafim Zah- 
■ ^ hari p. Timakovi nimetamise kohta Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

juures asuva Statistika Keskvalitsuse juhatajaks» kinnitamisest
Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu otsustab: 
Kinnitada Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi 4. aprilli 1960. a. 

seadlus sm. Serafim Zahhari p. Timakovi nimetamise kohta Eesti NSV 
Ministrite Nõukogu juures asuva Statistika Keskvalitsuse juhatajaks.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL 

Tallinn, 19. augustil 1960.



у A Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi 2. augusti 1949. a. seaduse 
* v «Soostunud maa-aiade kuivendamise ja kasutuselevõtmise ning 

põldheina külvikordade rakendamise plaani kohta Eesti NSV-s kõr
gete ja püsivate saakide kindlustamiseks ning loomakasvatusele 
kindla söödabaasi rajamiseks» 11. paragrahvi kehtivuse kaotamise 
kohta

Seoses müügikohustuste ja MTJ-dele tööde eest naturaaltasu maks
mise kaotamisega ning põllumajandussaaduste varumise uue korra keh
testamisega Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi Ülemnõukogu 
otsustab:

Tunnistada kehtivuse kaotanuks Eesti Nõukogude Sotsialistliku 
Vabariigi 2. augusti 1949. a. seaduse «Soostunud maa-alade kuivendamise 
ja kasutuselevõtmise ning põldheina külvikordade rakendamise plaani 
kohta Eesti NSV-s kõrgete ja püsivate saakide kindlustamiseks ning 
loomakasvatusele kindla söödabaasi rajamiseks» paragrahv 11.

Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees J. EICHFELD 
Eesti NSV Ülemnõukogu Presiidiumi sekretär A. KRÜNDEL

Tallinn, 19. augustil 1960.

ni
NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidiumis

Suurte teenete eest hariduse alal ja noore põlvkonna kasvatamisel 
kommunismi vaimus autasustas NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidium oma 
seadlusega 16. augustist 1960 NSV Liidu ordenite ja medalitega Kirgiisi 
NSV õpetajaid ja haridusala töötajaid, kellele sai osaks au olla valitud 
Kirgiisi NSV õpetajate kongressile.

Üldse autasustati 500 inimest, neist: Lenini ordeniga 19, Tööpunalipu 
ordeniga 50, ordeniga «Austuse märk» 116 ja medaliga «Töövapruse eest» 
315 inimest

Suurte teenete eest hariduse alal ja noore põlvkonna kasvatamisel 
kommunismi vaimus autasustas NSV Liidu Ülemnõukogu Presiidium oma 
seadlusega 15. augustist 1960 NSV Liidu ordenite ja medalitega Turk
meeni NSV õpetajaid ja haridusala töötajaid, kellele sai osaks au olla 
valitud Turkmenistani õpetajate VI kongressile.

Üldse autasustati 435 inimest, neist: Lenini ordeniga 34, Tööpunalipu 
ordeniga 68, ordeniga «Austuse märk» 100 ja medaliga «Töövapruse eest» 
233 inimest.



Oma seadlusega 5. aprillist 1960 ratifitseeris NSV Liidu Ülemnõukogu 
Presiidium NSV Liidu Ministrite Nõukogu poolt kinnitatud kultuurialase 
koostöö kokkuleppe Nõukogude Sotsialistlike Vabariikide Liidu ja Afga
nistani vahel, mis õn alla kirjutatud Kabulis 4. märtsil 1960.

Neemeni jõele rajatud Kaunase hüdroelektrijaama eduka ehitamise 
ja ennetähtaegse käikulaskmise eest autasustas NSV Liidu Ülemnõukogu 
Presiidium NSV Liidu ordenite ja medalitega 100 Kaunase hüdroelektri
jaama ehitajat.

Lenini ordeniga autasustati: ehitus jaoskonna ülemat I. M. Veloniškist,. 
buldooserijuht! P. S. Dorošinit, trusti «Spetsgidroenergomontaž» montee
rijate brigadiri N. V. Zahharovil, betoneerijate brigadiri J. P. Purast ja 
armatuuritööliste brigadiri P. I. Rekiaviciust.

Tööpunalipu ordeniga autasustati 15, ordeniga «Austuse märk« 20, 
medaliga «Töövapruse eest» 30 ja medaliga «Eeskujuliku töö eest» 
30 inimest.





Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

в ВЕДОМОСТИ
Ыг ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1 сентября 1960 г. №27 Год издания 1-й

СОДЕРЖАНИЕ

Указ Президиума Верховного Совета СССР о награждении орденами и 
медалями СССР военнослужащих Советской Армии.
Указ Президиума Верховного Совета СССР о ратификации Конвенции 
о рыболовстве в северо-восточной части Атлантического океана.

I

60. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР о ходе выполнения 
Закона Эстонской ССР «Об укреплении связи школы с жизнью и о 
дальнейшем развитии системы народного образования в Эстонской 
ССР».

61. Закон о судоустройстве Эстонской ССР.
62. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР о порядке введения 

в действие Закона о судоустройстве Эстонской ССР.
63. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер

ждении «Положения о постоянных комиссиях Верховного Совета Эс
тонской ССР».

64. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об изменениях в 
составе постоянных комиссий Верховного Совета Эстонской ССР.

65. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики о порядке 
отзыва депутата районного, городского, поселкового и сельского Сове
та депутатов трудящихся Эстонской ССР.

66. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер
ждении указов Президиума Верховного Совета Эстонской ССР и о вне
сении изменений в статьи 45 и 48 Конституции (Основного Закона) 
Эстонской ССР.

67. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер
ждении Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР «О вне
сении изменений в Гражданский процессуальный кодекс, действующий 
на территории Эстонской ССР».

68. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер
ждении Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР «О вне
сении изменений в статьи 136 и 137 Уголовного кодекса, действующего 
на территории Эстонской ССР».

69. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер
ждении Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР «Об от
ветственности за незаконное изготовление и использование радиопере
дающих устройств».



70. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики об утвер
ждении Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР «Об от
ветственности за нарушение порядка эксплуатации, охраны, содержа
ния и порчу осушительных систем и гидротехнических сооружений на 
них».

71. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР «О создании 
Юридической комиссии при Совете Министров Эстонской ССР».

72. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР о пополнении соста
ва Верховного суда Эстонской ССР.

73. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР об освобождении 
заместителя Председателя Совета народного хозяйства Эстонской ССР.

74. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР об освобождении 
тов. Грена Арнольда Карловича от обязанностей Министра просвеще
ния Эстонской ССР.

75. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР о назначении 
тов. Грена Арнольда Карловича заместителем Председателя Совета 
Министров Эстонской ССР.

76. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР о назначении 
заместителя Председателя Совета народного хозяйства Эстонской ССР.

77. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР о назначении 
тов. Эйсена Фердинанда Михкелевича Министром просвещения Эстон
ской ССР.

78. Постановление Верховного Совета Эстонской ССР об утверждении 
Указа Президиума Верховного Совета Эстонской ССР о назначении 
тов. Тимакова Серафима Захаровича начальником Центрального стати
стического управления при Совете Министров Эстонской ССР.

79. Закон Эстонской Советской Социалистической Республики о признании 
утратившей силу статьи 11 Закона Эстонской Советской Социалисти
ческой Республики от 2 августа 1949 г. «О плане осушения и освоения 
заболоченных земель, внедрения травопольных севооборотов для обе
спечения высоких и устойчивых урожаев и организации прочной кор
мовой базы для животноводства в Эстонской С.СР».

III

В Президиуме Верховного Совета СССР.



УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
О награждении орденами и медалями СССР 

военнослужащих Советской Армии

За мужество и отвагу, проявленные при выполнении задания ко 
мандования, наградить:

орденом Красной Звезды
1. Лейтенанта Бубелиса Витаутаса Казимиро.
2. Старшего лейтенанта Кошкина Николая Васильевича.
3. Старшего лейтенанта Ткаченко Ивана Семеновича.
4. Капитана Федотова Федора Павловича.

медалью «За отвагу»
1. Ефрейтора Ларкина Валерия Васильевича.
2. Младшего сержанта Малого Анатолия Дмитриевича.
3. Ефрейтора Мальцева Льва Парменовича.
4. Младшего сержанта Москвина Сергея Сергеевича.

медалью «За боевые заслуги»
1. Рядового Алиева Александра Пашаевича..
2. Сержанта Бесчетнова Александра Степановича.
3. Ефрейтора Ландсманиса Валдиса Валдимаровича.
4. Рядового Ыаутраса Ильмара Освальдовича.,
5. Рядового Раулинавичуса Антанаса-Альвидаса Винцо.
6. Ефрейтора Савицкаса Антанаса-Альгирдаса Станиславовича.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Л. БРЕЖНЕВ 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ 

Москва, Кремль. 16 августа 1960 г.

УКАЗ
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

О ратификации Конвенции о рыболовстве в северо-восточной 
части Атлантического океана

Утвержденную Советом Министров СССР и представленную на 
ратификацию Конвенцию о рыболовстве в северо-восточной части 
Атлантического океана, подписанную в Лондоне представителем СССР 
24 января 1959 года, ратифицировать.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР Л. БРЕЖНЕВ 
Секретарь Президиума Верховного Совета СССР М. ГЕОРГАДЗЕ 

Москва, Кремль. 18 августа 1960 г.



I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР

£Л О ходе выполнения Закона Эстонской ССР «Об укреплении связи
школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы народного
образования в Эстонской ССР»

Заслушав доклад Министра просвещения Эстонской ССР 
тов. Эйсена Ф. М., содоклад заместителя председателя Комиссии по 
культуре и народному образованию Верховного Совета Эстонской 
ССР тов. Аулас Р. Я. и выступления депутатов, Верховный Совет Эс
тонской ССР отмечает, что более чем годичная практика осуществле
ния школьной реформы полностью подтверждает жизненность приня
того Закона «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем 
развитии системы народного образования». Тесная связь обучения и 
воспитания с трудом и практикой коммунистического строительства, 
что является руководящей идеей перестройки всей системы народного 
образования, полностью одобряется как педагогами, родителями, так 
и всеми трудящимися. Перестройка школы и системы народного об
разования стала кровным делом всего народа.

Для всех типов общеобразовательной школы составлены новые 
учебные программы, в которых по сравнению с прежними возрос 
удельный вес учебных предметов, дающих учащимся политехниче
ские знания и трудовые навыки. Соответственно новым учебным пла
нам составлены и составляются новые программы по всем предметам, 
в которых предусматриваются углубление коммунистического воспи
тания, сочетание обучения с воспитанием и связь с жизнью. В 
1959/1960 учебном году по новым учебным планам и программам рабо
тали I—V классы общеобразовательных школ республики; в пред
стоящем учебном году по новым учебным планам и программам будут 
работать VI классы.

В республике сейчас проводится развернутая подготовка к пере
ходу на обязательное восьмилетнее обучение. В 1959/1960 учебном 
году были открыты VIII классы при 39 семилетних школах, в пред
стоящем учебном году в Эстонской ССР будут работать 130 восьми
летних школ. В двух районах республики — Выруском и Вяйке- 
Маарьяском — уже в текущем году будет полностью осуществлен 
переход на всеобщеобязательное восьмилетнее образование.

В 1959/1960 учебном году в IX классах 16 средних школ респуб
лики было введено производственное обучение учащихся. Опыт ра
боты этих школ показывает, что при правильном и продуманном про
ведении производственного обучения на второй ступени общеобразо
вательной средней школы можно успешно сочетать обучение с про
изводительным трудом и профессиональной подготовкой учащихся.

Осуществление Закона «Об укреплении связи школы с жизнью и 
о дальнейшем развитии системы народного образования в Эстонской 
ССР» заметно оживило педагогическую мысль и побудило учителей



к использованию новых рациональных и эффективных методов в 
учебно-воспитательной работе. Лучше осуществлялось идеологиче
ское воспитание учащихся, заметно выросли ряды пионерских и ком
сомольских организаций в школах республики. В результате всего 
этого в 1959/1960 учебном году значительно повысился уровень 
учебно-воспитательной работы, особенно в начальных классах, где 
работа велась по новым учебным планам и программам. Путем луч
шей организации трудового обучения и применения новых форм тру
дового воспитания — самообслуживание, общественно полезный труд 
и летняя учебняя практика — улучшилось трудовое воспитание уча
щихся, повысились ответственность учащихся за выполнение своих 
трудовых и учебных заданий, их активность, возросла любовь к тру
ду. Свидетельством улучшения внеклассной и внешкольной работы 
являются итоги смотра художественной самодеятельности школьной 
молодежи, проведенного в связи с 20-й годовщиной Эстонской ССР, 
выставка ученических работ по труду и рукоделию, широкое участие 
школьников в Празднике песни.

Получение полного среднего образования без отрыва от ■ произ
водства приобрело широкое распространение. В 1959/1960 учебном 
году в школах рабочей и сельской молодежи и заочных школах рес
публики обучалось около 16 тысяч человек, т. е. на 2 тысячи человек 
больше, чем в предшествующем учебном году.

В минувшем учебном году в республике работало девять школ- 
интернатов более чем с 2 тыс. учащимися. Опыт школ-интернатов 
убедительно доказывает, что этот тип школы позволяет наиболее ус
пешно осуществлять обучение и коммунистическое воспитание детей.

Перестройка и дальнейшее развитие системы народного образо
вания предполагают постоянное укрепление материальной базы школ. 
В течение только 1960 года на строительство новых школьных зданий 
и интернатов будет израсходовано 50,5 млн. руб.

В укреплении материальной базы школ активное участие стала 
принимать широкая общественность. Ряд передовых колхозов респуб
лики приступил к строительству новых школ и интернатов. Растет 
активность родителей в строительстве и ремонте школьных зданий и 
благоустройстве пришкольной территории. Социалистическое соревно
вание по подготовке школ к новому учебному году приняло широкий 
размах.

Повысился удельный вес специалистов с высшим образованием 
среди педагогических кадров республики.

Верховный Совет Эстонской ССР отмечает, что в ходе выполне
ния Закона «Об укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем 
развитии системы народного образования в Эстонской ССР» имеются 
еще существенные недостатки.

Еще не все школы и педагоги республики по существу перестрои
ли учебно-воспитательную работу в соответствии с новыми требова
ниями; местами они пребывают еще во власти устаревших методов 
и рутины. Успеваемость в ряде школ низка. Еще недостаточно разра
ботаны некоторые основные проблемы производственного обучения, 
например, дидактические и воспитательные стороны производствен



ного обучения, связь производственного обучения с общеобразователь
ными предметами, роль производственного обучения и практического 
труда в общей воспитательной работе школы; еще не создана методи
ка производственного обучения. Местами встречается тенденция узко
го профессионализма, резкого отделения производственного обучения 
от общего политехнического образования. Успешному осуществлению 
трудового и производственного обучения препятствует неудовлетво
рительное состояние учебных мастерских и их оборудования, а так
же недостаточность кадров преподавателей производственного обуче
ния со специальной подготовкой. Не созданы специальные учебные 
цехи и межшкольные мастерские.

Многие школьные здания не соответствуют новым требованиям. 
Большинство городских и некоторые сельские школы работают в две 
смены. Многие школьные интернаты не отвечают необходимым тре
бованиям, местами учащимся приходится ходить каждый день в шко
лу за несколько километров. Не везде организован бесплатный под
воз учащихся в школу и домой.

В связи с увеличением числа учащихся, имеющийся прирост уче
нических мест не удовлетворяет потребностей школ. В ряде районов 
слабо проводится переоборудование имеющихся зданий семилетних 
школ под восьмилетние школы. Колхозы и предприятия не исполь
зуют еще всех возможностей и средств для строительства школ и 
интернатов.

Серьезные недостатки имеют место в строительстве. Строитель
ные организации сдают школьные здания в эксплуатацию с опозда
нием, качество строительных работ зачастую бывает низким.

Исполнительные комитеты местных Советов депутатов трудя
щихся не уделяют должного внимания осуществлению всеобщего 
обязательного обучения.

В ряде районов наблюдается большой отсев учащихся из классов 
всеобщеобязательного обучения.

Создание фонда всеобщеобязательного обучения осуществляется 
медленно. Не все учащиеся получают горячее питание в школе.

В республике еще много работающей молодежи, не имеющей 
среднего образования. Однако многие руководители учреждений и 
предприятий, а также органы народного образования не организова
ли направления молодых производственников в школы рабочей и 
сельской молодежи и не всегда обеспечивают им предусмотренные 
законом льготы. Отсев учащихся из школ рабочей и сельской моло
дежи в течение учебного года еще большой. Многие школы рабочей 
молодежи не имеют своих зданий, что препятствует переходу на учеб
ную работу по сменам. Школы сельской молодежи организованы в 
немногих районах.

Верховный Совет Эстонской ССР отмечает, что перестройка си
стемы народного образования и ее дальнейшее развитие, укрепление 
связи школы с жизнью является одной из важнейших задач Мини
стерства просвещения Эстонской ССР, местных Советов депутатов 
трудящихся и руководителей хозяйственных организаций.



Верховный Совет Эстонской ССР постановляет:
1. Поручить Совету Министров Эстонской ССР разработать до

полнительные меры для выполнения Закона Эстонской ССР «Об 
укреплении связи школы с жизнью и о дальнейшем развитии системы 
народного образования в Эстонской ССР» с тем, чтобы обеспечить 
своевременный переход к восьмилетнему всеобщеобязательному 
обучению в республике и уменьшение двухсменное™ занятий.

2. Одобрить инициативу Выруского и Вяйке-Маарьяского район
ных Советов депутатов трудящихся по переходу на всеобщеобяза
тельное восьмилетнее образование с 1960/1961 учебного года.

Для завершения в 1962/1963 учебном году реорганизации семилет- 
иих школ в восьмилетние школы установить, что в 1960/1961 учебном 
году будут реорганизованы в восьмилетние школы 40% и в 1961/1962 
учебном году еще 30% семилетних школ. При этом следует иметь в 
виду, чтобы ни в коем случае не ухудшилось обслуживание населе
ния школами.

3. Установить, что на производственное обучение в 1960/1961 
учебном году перейдут 45%, в 1961/1962 учебном году — 80% уча
щихся IX классов, а перестройку средних школ в общеобразователь
ные трудовые политехнические средние школы с производственным 
обучением завершить в 1962/1963 учебном году. Местным Советам 
депутатов трудящихся определить базовые предприятия для трудовых 
средних школ с производственным обучением и профессии, которым 
обучают в средней школе, учитывая нужды народного хозяйства и 
целесообразность профессии, которой обучают в общеобразователь
ной школе.

4. Министерству просвещения Эстонской ССР совместно с соот
ветствующими научно-исследовательскими учреждениями разрабо
тать основы производственного обучения в общеобразовательных 
средних школах, изучать, обобщать и распространять опыт по трудо
вому и производственному обучению, чтобы обеспечить систематиче
скую связь между профессиональным обучением и общеобразова
тельными предметами, обеспечить подъем общеобразовательного 
уровня учащихся, расширение политехнического кругозора и улуч
шить коммунистическое воспитание детей. Шире организовать курсы 
для учителей с целью повышения их квалификации по общеобразова
тельным и политехническим предметам и методике преподавания.

5. Поручить Совету Министров Эстонской ССР рассмотреть 
вопросы строительства баз для производственного обучения (учебные 
цехи и межшкольные учебные мастерские), снабжения школ оборудо
ванием, материалами и учебными пособиями и подготовки препода
вателей производственного обучения.

6. Обязать Совет народного хозяйства Эстонской ССР, министер
ства и базовые предприятия трудовых средних школ с производст
венным обучением обеспечить учащихся средних школ, проходящих 
производственную практику, рабочим местом и необходимыми инст
рументами, обеспечив строгое соблюдение правил по охране труда. 
Направлять для преподавания общих и специальных предметов про
изводственного обучения и руководства производственной практикой 
специалистов с соответствующей квалификацией.



7. В целях обеспечения перехода на всеобщеобязательное восьми
летнее образование и значительного сокращения сменности занятий 
в школах обязать исполнительные комитеты местных Советов депу
татов трудящихся организовать широкое привлечение предприятий, 
совхозов, колхозов и кооперативов к строительству за счет собствен
ных средств школ, учебных мастерских, общежитий для учащихся и 
квартир для учителей.

Совнархозу, министерствам и директорам предприятий использо
вать на строительство учебных зданий школ средства за счет фонда 
предприятий и сверхплановой прибыли.

Исполнительным комитетам местных Советов депутатов трудя
щихся направлять местные средства и средства, поступающие от пре
вышения доходов над расходами по бюджету, в первую очередь для 
укрепления материальной базы школ.

Передавать школам за счет уплотнения организаций и учрежде
ний пригодные для проведения школьных занятий административные 
и другие здания.

Поручить Совету Министров Эстонской ССР рассмотреть вопрос 
о проектировании и снабжении материалами и оборудованием школ, 
строительство которых осуществляется сверх государственного плана 
за счет собственных средств местных Советов депутатов трудящихся, 
предприятий, совхозов, колхозов и кооперативов.

8. Местным Советам депутатов трудящихся и органам народного 
образования обращать больше внимания на выполнение всеобщеобя
зательного обучения и на борьбу с отсевом учащихся. Для этого раз
вернуть широкую разъяснительную работу среди родителей, создать 
все условия для успешного выполнения всеобщеобязательного об
учения.

Исполнительным комитетам районных и городских Советов депу
татов трудящихся немедленно принять меры к обеспечению поступле
ния предусмотренных средств в фонд всеобщеобязательного обуче
ния, а также меры к обеспечению полного и правильного использова
ния фонда.

9. Для создания условий получения среднего образования рабо
тающей молодежи, не имеющей общего среднего образования, обя
зать Министерство просвещения и исполнительные комитеты местных 
Советов депутатов трудящихся значительно расширить сеть школ ра
бочей и сельской молодежи, организовать помощь со стороны учре
ждений и предприятий в укреплении материальной базы этих школ и 
осуществлять постоянный контроль за представлением предприятия
ми и учреждениями учащимся предусмотренных законом льгот.

10. Обязать местные Советы депутатов трудящихся уделять боль
ше внимания улучшению бытовых условий учителей.

* *



Верховный Совет Эстонской ССР выражает уверенность в том, 
что местные Советы депутатов трудящихся, общественные и хозяйст
венные организации, директора предприятий и совхозов, правления 
колхозов и кооперативов, учителя и работники просвещения, роди
тели и вся советская общественность приложат все усилия для свое
временного выполнения важной задачи, перестройки и дальнейшего 
развития системы народного образования.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 18 августа 1960 г.

61 ЗАКОН О СУДОУСТРОЙСТВЕ ЭСТОНСКОЙ ССР

ГЛАВА ПЕРВАЯ

Общие положения 

Статья 1. Судебная система.
В соответствии со статьей 77 Конституции Эстонской ССР право

судие в Эстонской ССР осуществляется Верховным судом Эстонской 
ССР и районными (городскими) народными судами.

Компетенция судов Союза ССР в осуществлении правосудия в 
Эстонской ССР устанавливается Законами Союза ССР.
Статья 2. Цели и задачи правосудия.

Правосудие в Эстонской ССР призвано охранять от всяких пося
гательств:

1) закрепленный Конституцией СССР и Конституцией Эстонской 
ССР общественный и государственный строй Союза ССР, социалисти
ческую систему хозяйства и социалистическую собственность;

2) политические, трудовые, жилищные и другие личные и иму
щественные права и интересы граждан СССР, гарантированные Кон
ституцией СССР и Конституцией Эстонской ССР;

3) права и охраняемые законом интересы государственных уч
реждений, предприятий, колхозов, кооперативных и иных обществен
ных организаций.

Правосудие в Эстонской ССР имеет своей задачей обеспечение 
точного и неуклонного исполнения советских законов всеми учреж
дениями, организациями, должностными лицами и гражданами.

Статья 3. Задачи суда
Всей своей деятельностью суд воспитывает граждан СССР в духе 

преданности Родине и делу коммунизма, в духе точного и неуклонно
го исполнения советских законов, бережного отношения к социали
стической собственности, соблюдения дисциплины труда, честного



отношения к государственному и общественному долгу, уважения к 
правам, чести и достоинству граждан, к правилам социалистического 
общежития.

Применяя меры уголовного наказания, суд не только карает пре
ступников, но также имеет своей целью их исправление и перевоспи
тание.
Статья 4. Осуществление правосудия путем рассмотрения судом 

гражданских и уголовных дел 
Правосудие в Эстонской ССР осуществляется путем:
1) рассмотрения и разрешения в судебных заседаниях граждан

ских дел по спорам, затрагивающим права и интересы граждан, госу
дарственных предприятий, учреждений, колхозов, кооперативных и 
иных общественных организаций;

2) рассмотрения в судебных заседаниях уголовных дел и приме
нения установленных законом мер наказания к лицам, виновным в 
совершении преступления, либо оправдания невиновных.
Статья 5. Равенство граждан перед законом и судом

Правосудие в Эстонской ССР осуществляется на началах равен
ства. граждан перед законом и судом, независимо от их социального, 
имущественного и служебного положения, национальной и расовой 
принадлежности и вероисповедания.
Статья 6. Осуществление правосудия в точном соответствии с законом

Правосудие в Эстонской ССР осуществляется в точном соответ
ствии с законодательством Союза ССР и Эстонской ССР.
Статья 7. Образование всех судов на началах выборности

В соответствии со статьями 80 и 81 Конституции Эстонской ССР 
все суды в Эстонской ССР образуются на началах выборности.
Статья 8. Коллегиальное рассмотрение дел во всех судах

Дела в судах рассматриваются коллегиально.
Рассмотрение дел во всех судах по первой инстанции осущест

вляется в составе судьи и двух народных заседателей.
Дела по кассационным жалобам и протестам рассматриваются в 

судебных коллегиях Верховного суда Эстонской ССР в составе трех 
членов Верховного суда.

Дела по протестам на решения, приговоры, определения и поста
новления судов, вступившие в законную силу, в судебных коллегиях 
Верховного суда Эстонской ССР рассматриваются в составе трех 
членов Верховного суда.

Президиум Верховного суда Эстонской ССР рассматривает дела 
при наличии большинства членов Президиума.

Пленум Верховного суда Эстонской ССР рассматривает дела при 
наличии не менее 2/3 его состава.
Статья 9. Независимость судей и подчинение их только закону

При осуществлении правосудия судьи и народные заседатели не
зависимы и подчиняются только закону.



Статья 10. Язык, на котором ведется судопроизводство
Судопроизводство в Эстонской ССР ведется на эстонском языке, 

а в районах (городах) с большинством русского населения — также 
на русском языке. Для лиц, не владеющих языком судопроизводства, 
обеспечивается полное ознакомление с материалами судебного дела 
через переводчика, а также право выступать в суде на родном языке.

Статья 11. Открытое разбирательство дел во всех судах
В соответствии со статьей 83 Конституции Эстонской ССР разби

рательство дел во всех судах Эстонской ССР открытое, поскольку 
законом не предусмотрены исключения.

Статья 12. Обеспечение обвиняемому права на защиту
В соответствии со статьей 83 Конституции Эстонской ССР обвиняе
мому обеспечивается право на защиту.

Статья 13. Коллегия адвокатов
В целях осуществления защиты на предварительном следствии и 

в суде, а также для оказания иной юридической помощи гражданам, 
предприятиям, учреждениям и организациям действует Коллегия 
адвокатов Эстонской ССР.

Коллегия адвокатов Эстонской ССР является добровольным объе
динением лиц, занимающихся адвокатской деятельностью, и дейст
вует на основании Положения, утверждаемого Верховным Советом 
Эстонской ССР.

Статья 14. Участие прокурора в суде
Генеральный прокурор СССР, Прокурор Эстонской ССР и подчи

ненные им прокуроры на основании и в порядке, установленном зако
нодательством Союза ССР и Эстонской ССР, участвуют в распоряди
тельных заседаниях, в судебных заседаниях при рассмотрении уго
ловных и гражданских дел, поддерживают государственное обвине
ние в суде, предъявляют и поддерживают иски в суде, осуществляют 
надзор за законностью и обоснованностью приговоров, решений, опре
делений и постановлений, вынесенных судебными органами; а также 
за исполнением судебных приговоров.

Статья 15. Общественные обвинители и общественные защитники
В порядке, установленном законодательством Союза ССР и Эстон

ской ССР, общественное обвинение и защиту на суде могут осуще
ствлять представители общественных организаций или коллективов 
трудящихся.

Обвинение в случаях, предусмотренных законодательством Сою
за ССР и Эстонской ССР, могут поддерживать также лица, потерпев
шие от преступления.

За представителями общественных организаций или коллективов 
трудящихся во время осуществления ими общественного обвинения 
или общественной защиты на суде сохраняется их заработная плата.



Статья 16. Требования, предъявляемые к кандидатам в судьи и 
народные заседатели

Судьей и народным заседателем может быть избран каждый 
гражданин СССР, достигший ко дню выборов 25 лет.

Статья 17. Равные права народных заседателей и судей при 
осуществлении правосудия

Во время исполнения своих обязанностей в суде народные засе
датели пользуются всеми правами судьи.

Статья 18. Срок, на который народные заседатели призываются к 
исполнению своих обязанностей в суде

Народные заседатели призываются к исполнению своих обязан
ностей в судах в порядке очередности не более чем на две недели в 
году, кроме случаев, когда продление этого срока вызывается необхо
димостью закончить рассмотрение судебного дела, начатого с их 
участием.

Статья 19. Сохранение за народными заседателями заработной платы 
на время исполнения ими своих обязанностей в суде

За народными заседателями из числа рабочих и служащих на 
время исполнения ими обязанностей в суде сохраняется их заработ
ная плата.

Народным заседателям, не являющимся рабочими и служащими, 
возмещаются расходы, связанные с исполнением их обязанностей в 
суде, в порядке и размерах, устанавливаемых Президиумом Верхов
ного Совета Эстонской ССР.

Статья 20. Отчеты народных судей перед избирателями
Народные судьи систематически отчитываются перед избирате

лями в своей работе и работе народного суда.

Статья 21. Подотчетность Верховного суда Эстонской ССР
Верховный суд Эстонской ССР отчитывается перед Верховным 

Советом Эстонской ССР, а в период между сессиями — перед Пре
зидиумом Верховного Совета Эстонской ССР.

Статья 22. Досрочное освобождение судей от должности
Судьи могут быть по их просьбе досрочно освобождены от 

должности в связи с длительной болезнью, семейными обстоятельст
вами, переходом на другую работу и по другим уважительным при
чинам.

Досрочное освобождение от должности народных судей произ
водится Президиумом Верховного Совета Эстонской ССР.

Досрочное освобождение от должности председателя, замести
телей председателя и членов Верховного суда Эстонской ССР произ
водится Верховным Советом Эстонской ССР, а в период между сес
сиями — Президиумом Верховного Совета Эстонской ССР.



Статья 23. Досрочный отзыв судей и народных заседателей
Судьи и народные заседатели могут быть досрочно лишены своих 

полномочий не иначе как по отзыву избирателей, или органа, их из
бравшего, или же в силу состоявшегося о них приговора суда.

Порядок досрочного отзыва судей и народных заседателей уста
навливается Положением, утверждаемым Верховным Советом Эстон
ской ССР.

Статья 24. Порядок выборов народных судей взамен выбывших до 
истечения срока полномочий

В случае выбытия избранного народного судьи до истечения срока 
его полномочий, выборы народного судьи вместо выбывшего орга
низуются Президиумом Верховного Совета Эстонской ССР не позднее 
двухмесячного срока со дня выбытия народного судьи.

Статья 25. Порядок выборов председателя, заместителей председа
теля и членов Верховного суда Эстонской ССР взамен 

выбывших до истечения срока полномочий
В случае выбытия председателя, заместителя председателя или 

членов Верховного суда Эстонской ССР до истечения срока их пол
номочий, дополнительные выборы новых председателя, заместителей 
председателя или членов Верховного суда, производятся на очередной 
сессии Верховного Совета Эстонской ССР.

ГЛАВА ВТОРАЯ

Районный (городской) народный суд

Статья 26. Образование районных (городских) народных судов
Районные (городские) народные суды образуются во всех сель

ских и городских районах и городах республиканского подчинения, 
не имеющих районного деления.

Число народных судей и народных заседателей для каждого 
районного (городского) народного суда устанавливается Президиу
мом Верховного Совета Эстонской ССР по представлению председа
теля Верховного суда Эстонской ССР.

Статья 27. Порядок избрания районных (городских) народных судов
В соответствии со статьей 81 Конституции Эстонской ССР народ

ные судьи районных (городских) народных судов избираются граж
данами района (города) на основе всеобщего, равного и прямого изби
рательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

Народные заседатели районных (городских) народных судов из
бираются на общих собраниях рабочих, служащих и крестьян по 
месту их работы или жительства, военнослужащих — по воинским 
частям сроком на два года.



Порядок выборов народных судей и народных заседателей уста
навливается Положением о выборах районных (городских) народных 
судов Эстонской ССР, утверждаемым Президиумом Верховного Со
вета Эстонской ССР.

Статья 28. Всеобщность выборов народных судов
Все граждане СССР, проживающие на территории Эстонской 

ССР, достигшие 18 лет, независимо от расовой и национальной при
надлежности, пола, вероисповедания, образования, оседлости, со
циального происхождения, имущественного положения и прошлой 
деятельности, имеют право участвовать в выборах народных судей и 
народных заседателей районных (городских) народных судов, за 
исключением лиц, признанных в установленном законом порядке 
умалишенными.
Статья 29. Участие граждан в выборах народных судов на равных 

основаниях
Все избиратели участвуют в выборах народных судов на равных 

основаниях; каждый гражданин на выборах народных судей и на
родных заседателей районных (городских) народных судов имеет 
один голос.

Статья 30. Компетенция районного (городского) народного суда
Районный (городской) народный суд рассматривает все уголов

ные и гражданские дела, за исключением дел, отнесенных законом в 
ведение Верховного суда Эстонской ССР или судов Союза ССР.

Статья 31. Права и обязанности народного судьи
Народный судья:
1) выносит по поступившим жалобам или заявлениям постано

вление о возбуждении уголовного дела, либо об отказе в этом;
2) направляет в случае необходимости заявления или жалобы 

следственным органам для расследования;
3) выносит постановление о предании обвиняемого суду при на

личии достаточных оснований для рассмотрения дела в судебном 
заседании;

4) вносит дела на рассмотрение в распорядительное заседание и 
назначает дела к слушанию;

5) подготовляет гражданские дела к рассмотрению в суде;
6) делает распоряжения о вызове в суд обвиняемых, потерпев

ших, свидетелей, экспертов и извещает истцов и ответчиков, проку
рора, адвоката, общественных обвинителей и общественных защит
ников о времени рассмотрения дела;

7) председательствует в заседаниях народного суда.

Статья 32. Председатель районного (городского) народного суда, его 
права и обязанности

В районах (городах), где в состав народного суда избрано несколь
ко народных судей, один из них по представлению председателя Вер
ховного суда Эстонской ССР соответствующим районным (городским)



Советом депутатов трудящихся утверждается председателем район
ного (городского) народного суда.

На председателя районного (городского) народного суда возла
гается:

1) рассмотрение уголовных и гражданских дел;
2) распределение дел между народными судьями;
3) руководство изучением судебной практики;
4) руководство работой канцелярии суда;
5) руководство работой судебных исполнителей;
6) организация оказания помощи товарищеским судам;
7) организация приема посетителей и рассмотрение жалоб и 

заявлений трудящихся;
8) организация отчета районного (городского) суда перед изби

рателями;
9) организация работы судей по разъяснению среди населения 

советских законов;
10) организация проведения занятий с народными заседателями;
11) организация ведения статистической отчетности.
Если в составе народного суда нет председателя народного суда, 

его обязанности, предусмотренные в части второй настоящей статьи 
(за исключением п. п. 2 и 3) выполняет народный судья.
Статья 33. Замещение временно отсутствующего народного судьи

В случа временного отсутствия председателя народного суда (бо
лезнь, отпуск и т. п.) исполнение его обязанностей возлагается соот
ветствующим исполнительным комитетом районного (городского) Со
вета депутатов трудящихся на одного из народных судей того же 
народного суда.

В случае временного отсутствия народного судьи (болезнь, отпуск 
и т. п.) исполнение его обязанностей возлагается соответствующим 
исполнительным комитетом районного (городского) Соцета депута
тов трудящихся на одного из народных заседателей данного района 
(города).

ГЛАВА ТРЕТЬЯ 

Верховный суд Эстонской ССР
Статья 34. Верховный суд Эстонской ССР — высший судебный орган 

Эстонской ССР
В соответствии со статьей 79 Конституции Эстонской ССР Верхов

ный суд Эстонской ССР является высшим судебным органом Эстон
ской ССР.

На Верховный суд Эстонской ССР возлагается руководство 
районными (городскими) народными судами республики и надзор за 
их судебной деятельностью.

Верховному суду Эстонской ССР принадлежит право законода
тельной инициативы.



Статья 35. Состав Верховного суда Эстонской ССР
Верховный суд Эстонской ССР состоит из председателя, замести

телей председателя, членов Верховного суда и народных заседателей 
и действует в составе:

1) судебной коллегии по гражданским делам;
2) судебной коллегии по уголовным делам;
3) Президиума Верховного суда;
4) Пленума Верховного суда.

Статья 36. Порядок избрания Верховного суда Эстонской ССР
В соответствии со статьей 80 Конституции Эстонской ССР, Вер

ховный суд Эстонской ССР избирается Верховным Советом Эстон
ской ССР сроком на пять лет.

Количественный состав Верховного суда Эстонской ССР уста
навливается Верховным Советом Эстонской ССР.
Статья 37. Осуществление надзора за судебной деятельностью народ

ных судов Эстонской ССР
Верховный суд Эстонской ССР осуществляет надзор за судебной 

деятельностью народных судов Эстонской ССР:
1) путем рассмотрения жалоб и протестов на не вступившие в 

законную силу приговоры, решения и определения народных судов 
и постановления народных судей;

2) путем рассмотрения протестов на вступившие в законную силу 
приговоры, решения, определения судов и постановления судей.
Статья 38. Компетенция судебной коллегии по гражданским делам 

Верховного суда Эстонской ССР
Судебная коллегия по гражданским делам Верховного суда Эс

тонской ССР рассматривает:
1) гражданские дела по первой инстанции, отнесенные законом 

к компетенции Верховного суда Эстонской ССР;
2) жалобы и протесты на не вступившие в законную силу реше

ния и определения народных судов и постановления народных су
дей по гражданским делам;

3) протесты на вступившие в законную силу решения и опреде
ления народных судов и постановления народных судей по граждан
ским делам.

Статья 39. Компетенция судебной коллегии по уголовным делам 
Верховного суда Эстонской ССР

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного суда Эстон
ской ССР рассматривает:

1) уголовные дела по первой инстанции, отнесенные законом к 
компетенции Верховного суда Эстонской ССР;

2) жалобы и протесты на не вступившие в законную силу при
говоры и определения народных судов и постановления народных 
судей по уголовным делам;

3) протесты на вступившие в законную силу приговоры и опре
деления народных судов и постановления народных судей по уголов
ным делам.



Статья 40. Президиум Верховного суда Эстонской ССР
Президиум Верховного суда Эстонской ССР состоит из председа

теля Верховного суда Эстонской ССР, его заместителей и членов Вер
ховного суда Эстонской ССР.

Количественный и персональный состав Президиума Верховного 
суда Эстонской ССР утверждается Президиумом Верховного Совета 
Эстонской ССР по представлению председателя Верховного суда Эс
тонской ССР.

Участие Прокурора Эстонской ССР или его заместителя в заседа
ниях Президиума Верховного суда Эстонской ССР обязательно.
Статья 41. Компетенция Президиума Верховного суда Эстонской ССР

Президиум Верховного суда Эстонской ССР:
1) рассматривает протесты Генерального прокурора СССР, Про

курора Эстонской ССР и председателя Верховного суда Эстонской 
ССР на вступившие в законную силу приговоры, решения и опреде
ления судебных коллегий Верховного суда Эстонской ССР, а также 
постановления членов Верховного суда Эстонской ССР;

2) заслушивает отчеты об итогах ревизии районных (городских) 
народных судов.
Статья 42. Пленум Верховного суда Эстонской ССР

Пленум Верховного суда Эстонской ССР состоит из председателя 
Верховного суда Эстонской ССР, его заместителей и всех членов Вер
ховного суда Эстонской ССР.

Участие Прокурора Эстонской ССР в заседаниях Пленума Вер
ховного суда Эстонской ССР обязательно.
Статья 43. Порядок работы Пленума Верховного суда Эстонской ССР

Пленум Верховного суда Эстонской ССР созывается председате
лем Верховного суда Эстонской ССР не реже одного раза в три ме
сяца.

Постановления Пленума принимаются простым большинством 
голосов членов Пленума Верховного суда Эстонской ССР, участвую
щих в заседаниях.
Статья 44. Компетенция Пленума Верховного суда Эстонской ССР

Пленум Верховного суда Эстонской ССР:
1) рассматривает протесты Генерального прокурора СССР, Про- 

курора Эстонской ССР и председателя Верховного суда Эстонской 
ССР на постановления Президиума Верховного суда Эстонской ССР 
по гражданским и уголовным делам;

2) рассматривает материалы и обобщения судебной практики и 
судебной статистики и дает руководящие разъяснения судам по 
вопросу применения законодательства Эстонской ССР при рассмот
рении гражданских и уголовных дел;

3) входит в Президиум Верховного Совета Эстонской ССР с пред
ставлениями по вопросам, подлежащим разрешению в законодатель
ном порядке или требующим толкования Президиума Верховного 
Совета Эстонской ССР;



4) утверждает составы судебных коллегий Верховного суда Эс
тонской ССР и заслушивает отчеты председателей судебных кол
легий;

5) заслушивает отчеты народных судей о судебной деятельности;
6) избирает коллегию по дисциплинарным делам Верховного су

да Эстонской ССР.

Статья 45. Права председателя Верховного суда Эстонской ССР
Председатель Верховного суда Эстонской ССР:
1) председательствует на заседаниях Президиума и Пленума Вер

ховного суда Эстонской ССР и имеет право принять на себя предсе
дательствование в судебных заседаниях судебных коллегий Верхов
ного суда Эстонской ССР по любому рассматриваемому коллегией 
Делу;

2) вносит соответственно в судебные коллегии, в Президиум и 
Пленум Верховного суда Эстонской ССР протесты на решения, при
говоры, определения и постановления судов Эстонской ССР, а также 
на постановления судей Эстонской ССР;

3) осуществляет общее организационное руководство работой 
судебных коллегий Верховного суда Эстонской ССР и районных (го
родских) народных судов;

4) созывает заседания Президиума и Пленума Верховного суда 
Эстонской ССР;

5) обеспечивает подготовку материалов по вопросам, подлежа
щим рассмотрению на Президиуме и Пленуме Верховного суда Эс
тонской ССР;

6) руководит работой аппарата Верховного суда Эстонской ССР. 
В отсутствие председателя Верховного суда Эстонской ССР его

обязанности исполняет заместитель председателя Верховного суда 
Эстонской ССР.
Статья 46. Права председателей судебных коллегий Верховного суда 

Эстонской ССР
Председатели судебных коллегий Верховного суда Эстон

ской ССР:
1) осуществляют руководство работой соответствующей коллегии;
2) председательствуют в распорядительных и судебных заседа

ниях коллегии;
3) образуют составы для судебных заседаний коллегии;
4) представляют Пленуму Верховного суда Эстонской ССР отчеты 

о деятельности коллегии.
Статья 47. Утверждение структуры аппарата Верховного суда 

Эстонской ССР
Структура аппарата Верховного суда Эстонской ССР утвер

ждается Президиумом Верховного Совета Эстонской ССР.

Статья 48. Бюллетень Верховного суда Эстонской ССР
Верховный суд Эстонской ССР издает «Бюллетень Верховного 

-суда Эстонской ССР».



ГЛАВА ЧЕТВЕРТАЯ 
Ответственность судей

Статья 49. Порядок привлечения судей и народных заседателей к 
уголовной ответственности

Не могут быть привлечены к уголовной ответственности, отстра
нены в связи с этим от должности или подвергнуты аресту:

1) народные судьи без согласия Президиума Верховного Совета 
Эстонской ССР;

2) председатель, заместители председателя и члены Верховного 
суда Эстонской ССР, а также народные заседатели Верховного суда 
Эстонской ССР — без согласия Верховного Совета Эстонской ССР, а 
в период между сессиями — Президиума Верховного Совета Эстон
ской ССР.
Статья 50. Основания дисциплинарной ответственности судей

Советский судья должен дорожить доверием народа и быть при - 
мером честного служения Родине, точного исполнения советских за
конов, моральной чистоты и безупречного поведения, чтобы иметь 
моральное право судить и воспитывать других.

За служебные упущения и недостойные поступки, подрывающие 
авторитет правосудия, судьи несут дисциплинарную ответственность 
перед коллегией по дисциплинарным делам Верховного суда Эстон
ской ССР.

Порядок привлечения судей к дисциплинарной ответственности 
определяется Положением, утверждаемым Верховным Советом 
Эстонской ССР.

ГЛАВА ПЯТАЯ 
Судебные исполнители

Статья 51. Исполнение решений, определений и постановлений судов 
Исполнение решений, определений и постановлений по граждан

ским делам, а также исполнение приговоров, определений и поста
новлений по уголовным делам в части имущественных взысканий 
производится судебными исполнителями, состоящими при народных 
судах.
Статья 52. Порядок назначения и освобождения судебных исполни

телей от должности
Судебные исполнители назначаются на должность и освобо

ждаются от должности председателем районного (городского) народ
ного суда или народным судьей с последующим утверждением пред
седателем Верховного суда Эстонской ССР.
Статья 53. Обязательность требований судебных исполнителей

Предъявляемые судебными исполнителями требования по испол
нению судебных приговоров, решений, определений и постановлений 
обязательны для всех должностных лиц и граждан.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР

СО О порядке введения в действие Закона о судоустройстве Эстон- 
ской ССР

В связи с принятием Закона о судоустройстве Эстонской ССР 
Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Республики
постановляет:

1. Установить, что народные судьи и народные заседатели, из
бранные до принятия Закона о судоустройстве Эстонской ССР, про
должают исполнять возложенные на них обязанности до истечения 
срока их полномочий.

2. Поручить Президиуму Верховного Совета Эстонской ССР ут
вердить перечень законодательных актов Эстонской ССР, утратив
ших силу в связи с введением в действие Закона о судоустройстве 
Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 

Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ советской социалистической республики

СО Об утверждении «Положения о постоянных комиссиях Верхов- 
кого Совета Эстонской ССР»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить «Положение о постоянных комиссиях Верховного Со
вета Эстонской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 

Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.



Положение
о постоянных комиссиях Верховного Совета Эстонской ССР

1. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР яв
ляются органами Верховного Совета Эстонской ССР. Постоянные ко
миссии образуются для всестороннего изучения и предварительной 
подготовки вопросов, вносимых на рассмотрение Верховного Совета 
Эстонской ССР, осуществления в необходимых случаях контроля за 
выполнением принятых им законов и постановлений, а также для 
широкого привлечения трудящихся к управлению государством.

2. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР в 
своей деятельности ответственны перед Верховным Советом Эстон
ской ССР и ему подотчетны.

В период между сессиями Верховного Совета Эстонской ССР ра
боту постоянных комиссий координирует и направляет Президиум 
Верховного Совета Эстонской ССР.

3. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР об
разуются на первой сессии Верховного Совета нового созыва на срок 
полномочий данного созыва Верховного Совета Эстонской ССР.

В течение срока своих полномочий Верховный Совет Эстонской 
ССР может образовывать новые постоянные комиссии и вносить 
необходимые изменения в состав имеющихся постоянных комиссий.

4. При образовании постоянных комиссий Верховный Совет Эс
тонской ССР определяет отрасль деятельности каждой постоянной 
комиссии, а при необходимости также их конкретные задачи.

5. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР обра
зуются из депутатов Верховного Совета Эстонской ССР.

Верховный Совет Эстонской ССР устанавливает численный со
став каждой постоянной комиссии и избирает председателей, замести
телей председателей и членов постоянных комиссий.

6. В состав постоянных комиссий Верховного Совета Эстонской 
ССР не могут быть избраны лица, входящие в состав Президиума Вер
ховного Совета или Совета Министров Эстонской ССР.

7. Основными задачами постоянных комиссий Верховного Совета 
Эстонской ССР являются:

а) изучение и подготовка по поручению Верховного Совета или 
Президиума Верховного Совета Эстонской ССР вопросов, вносимых 
на рассмотрение Верховного Совета Эстонской ССР, внесение пред
ложений и дача заключений по этим вопросам, а также выступление 
с докладами и содокладами на сессиях Верховного Совета Эстонской 
ССР и заседаниях Президиума Верховного Совета Эстонской ССР;

б) всяческое содействие проведению в жизнь Конституции Эс
тонской ССР, Законов Эстонской ССР, Постановлений Верховного 
Совета Эстонской ССР, Указов и Постановлений Президиума Вер
ховного Совета Эстонской ССР, а также проверка их исполнения;

в) проверка деятельности государственных органов, подотчетных 
высшим органам государственной власти Эстонской ССР, а также 
учреждений, предприятий и организаций, подчиненных этим органам,



внесение предложений для устранения обнаруженных при проверке 
недостатков и улучшения их работы;

г) изучение и обсуждение актуальных вопросов, вытекающих из 
практики хозяйственного и культурного строительства, а также из 
бытовых запросов населения; внесение предложений на рассмотре
ние Верховного Совета Эстонской ССР, Президиума Верховного Со
вета Эстонской ССР, Совета Министров Эстонской ССР и других уч
реждений и организаций для разрешения этих вопросов.

8. В соответствии со статьей 32 Конституции Эстонской ССР 
мандатная комиссия проверяет полномочия депутатов Верховного 
Совета Эстонской ССР и вносит в Верховный Совет представления 
о признании их полномочий или кассации выборов отдельных депу
татов.

9. В соответствии со статьей 74 Конституции Эстонской ССР бюд
жетная комиссия докладывает Верховному Совету Эстонской ССР 
свое заключение по государственному бюджету Эстонской ССР.

10. При выполнении своих задач постоянные комиссии Верхов
ного Совета Эстонской ССР имеют право:

а) требовать представления необходимых материалов, планов и 
сведений от всех подотчетных высшим органам государственной 
власти Эстонской ССР органов, а также от учреждений, предприятий 
и организаций, подчиненных этим органам, а равно непосредственно 
знакомиться с деятельностью этих органов, учреждений, предприя
тий и организаций;

б) вызывать в нужных случаях на свои заседания представите
лей государственных органов и заслушивать их доклады и информа
ции о положении дел в соответствующей области;

в) требовать от руководителей учреждений, предприятий и орга
низаций объяснения причин невыполнения отдельных Законов Эс
тонской ССР, Постановлений Верховного Совета Эстонской ССР, а 
также Указов и Постановлений Президиума Верховного Совета Эс
тонской ССР;

г) обращаться с запросами к Правительству Эстонской ССР или 
отдельным его членам;

д) привлекать специалистов для консультации по вопросам, воз
никшим в работе постоянной комиссии.

11. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР 
имеют право законодательной инициативы.

12. Предложения постоянных комиссий носят рекомендатель
ный характер. Свои предложения по рассмотренным вопросам по
стоянные комиссии передают на разрешение Верховного Совета Эс
тонской ССР, Президиума Верховного Совета Эстонской ССР или 
направляют их непосредственно соответствующим министерствам, 
ведомствам, учреждениям, предприятиям и организациям.

13. Предложения постоянных комиссий Верховного Совета Эс
тонской ССР, переданные на разрешение министерств, ведомств, уч
реждений, предприятий и организаций, должны быть рассмотрены не 
позднее, чем в месячный срок со дня поступления предложения. О 
результатах рассмотрения сообщается комиссии.



14. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР 
устанавливают сотрудничество с соответствующими постоянными 
комиссиями местных Советов депутатов трудящихся и общественны
ми организациями, привлекают к своей работе депутатов Верховного 
Совета Эстонской ССР, не являющихся членами данной комиссии, 
депутатов местных Советов депутатов трудящихся и общественный 
актив.

15. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР про
водят свою работу в соответствии с планами, утверждаемыми на засе
даниях комиссий.

16. Заседания постоянной комиссии правомочны при наличии 
более половины состава постоянной комиссии.

Все вопросы на заседаниях постоянных комиссий решаются пу
тем открытого голосования простым большинством голосов; при ра
венстве голосов решающим является голос председателя постоянной 
комиссии.

17. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР мо
гут проводить совместные заседания по вопросам, связанным с рабо
той нескольких постоянных комиссий, а также выездные заседания.

18. Каждый депутат Верховного Совета Эстонской ССР имеет 
право участия в заседаниях постоянных комиссий Верховного Совета 
Эстонской ССР. Депутаты Верховного Совета Эстонской ССР, не яв
ляющиеся членами данной постоянной комиссии, пользуются на засе
дании комиссии правом совещательного голоса.

19. Члены постоянных комиссий Верховного Совета Эстонской 
ССР на время заседаний постоянных комиссий, а равно на время ис
полнения заданий, данных им комиссией, освобождаются от основ
ной работы с сохранением заработка по месту основной работы.

20. Председатель постоянной комиссии Верховного Совета Эс
тонской ССР:

а) организует и направляет работу постоянной комиссии соглас
но плану работы комиссии;

б) созывает и ведет заседания постоянной комиссии;
в) сносится от имени постоянной комиссии с депутатами Верхов

ного Совета Эстонской ССР, с государственными органами и общест
венными организациями;

г) наблюдает за проведением в жизнь предложений постоянной 
комиссии;

А) проверяет выполнение заданий, данных членам постоянной 
комиссии.

21. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР 
избирают секретаря постоянной комиссии и при необходимости ус
танавливают распределение обязанностей между членами комиссии.

22. Постоянные комиссии Верховного Совета Эстонской ССР ин
формируют общественность о своей деятельности и планах работы 
через «Ведомости Верховного Совета Эстонской ССР», а при необхо
димости также иными способами.

23. Материальное и техническое обслуживание постоянных ко
миссий Верховного Совета Эстонской ССР производится аппаратом 
Президиума Верховного Совета Эстонской ССР.

Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
£ Л *-*б изменениях в составе постоянных комиссий Верховного Со- 
” * вета Эстонской ССР

Внести в состав постоянных комиссий Верховного Совета Эстон
ской ССР следующие изменения:

1. Освободить следующих депутатов от обязанностей членов по
стоянных комиссий Верховного Совета Эстонской ССР:

Айсберга Александра Яновича, Министра культуры Эстонской 
ССР — от обязанностей члена Комиссии по культуре и народному 
образованию;

Венделина Альберта Генриховича, заместителя Председателя Со
вета народного хозяйства Эстонской ССР, министра Эстонской ССР 
— от обязанностей члена Бюджетной комисси;

Гольдберга Августа Осиповича, Министра здравоохранения Эс
тонской ССР — от обязанностей члена. Комиссии по здравоохране
нию и социальному обеспечению;

Грена Арнольда Карловича, заместителя Председателя Совета Ми
нистров Эстонской ССР — от обязанностей члена Комиссии по куль
туре и народному образованию;

Карпова Ивана Прокофьевича, Председателя Комитета государ
ственной безопасности при Совете Министров Эстонской ССР — от 
обязанностей члена Комиссии законодательных предположений;

Неллиса Георгия Августовича, заместителя Председателя Совета 
Министров Эстонской ССР — от обязанностей члена Мандатной ко
миссии;

Тиханэ Анатолия Георгиевича, Министра финансов Эстонской 
ССР — от обязанностей члена Комиссии по торговле и обществен
ному питанию;

Тынуриста Эдгара Густавовича, Министра сельского хозяйства 
Эстонской ССР — от обязанностей члена Комиссии по сельскому 
хозяйству;

Хромова Александра Ивановича, Председателя Государственной 
плановой комиссии Совета Министров Эстонской ССР — от обязан
ностей члена Комиссии по промышленности и транспорту.

2. Освободить Председателя Комиссии советского контроля Со
вета Министров Эстонской ССР депутата Кузьмина Дмитрия Михай
ловича от обязанностей председателя Комиссии Верховного Совета 
Эстонской ССР по здравоохранению и социальному обеспечению.

3. Избрать депутата Юрна Иду Карловну председателем Комиссии 
Верховного Совета Эстонской ССР по здравоохранению и социаль
ному обеспечению, освободив ее от обязанностей члена Бюджетной 
комиссии Верховного Совета Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ



ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
£ Е О порядке отзыва депутата районного, городского, поселкового и 

сельского Совета депутатов трудящихся Эстонской ССР
Право отзыва депутата, как одно из основных положений социа

листического демократизма, является выражением полновластия 
трудящихся и гарантирует действительную ответственность депутата 
перед избирателями.

Исходя из этого, Верховный Совет Эстонской Советской Социа
листической Республики в соответствии со статьей 113 Конституции 
Эстонской ССР постановляет:

Статья 1. Депутат районного, городского, поселкового и сельского 
Совета депутатов трудящихся Эстонской ССР по решению большин
ства избирателей соответствующего избирательного округа может 
быть в любое время отозван, если он не оправдал доверия избирате
лей или совершил действия, недостойные высокого звания депутата.

Статья 2. Право возбуждения вопроса об отзыве депутата район
ного, городского, поселкового и сельского Совета депутатов трудя
щихся Эстонской ССР обеспечивается за общественными организа
циями и обществами трудящихся: коммунистическими партийными 
организациями, профессиональными союзами, кооперативными орга
низациями, организациями молодежи и культурными обществами в 
лице их республиканских, районных, городских органов, а равно за 
общими собраниями рабочих и служащих — по предприятиям, цехам 
и учреждениям, крестьян — по колхозам, бригадам и селам, военно
служащих — по воинским частям и подразделениям, а также за об
щими собраниями избирателей, на которых присутствует не менее 
одной трети общего числа избирателей данного избирательного 
округа.

Статья 3. Общественные организации, возбуждающие вопрос об 
отзыве депутата, сообщают об этом депутату с изложением мотивов 
постановки вопроса об отзыве.

Депутат вправе представить, общественным организациям или 
общим собраниям трудящихся, возбуждающим вопрос об отзыве, 
объяснения в устной или письменной форме по поводу обстоятельств, 
послуживших основанием для постановки вопроса об его отзыве.

Статья 4. Решения общественных организаций или общих собра
ний трудящихся, возбудивших вопрос об отзыве депутата, направ
ляются в исполнительный комитет соответствующего районного, го
родского, поселкового или сельского Совета депутатов трудящихся.

Исполнительный комитет Совета депутатов трудящихся рас
сматривает представленные материалы и, если вопрос об отзыве де
путата возбужден с соблюдением требований настоящего Закона, 
назначает проведение голосования об отзыве депутата.

Статья 5. Вопрос об отзыве депутата районного, городского, по
селкового и сельского Совета депутатов трудящихся обсуждается и 
решается на собраниях избирателей соответствующего избиратель



ного округа, созываемых указанными в статье 2 настоящего Закона 
общественными организациями по предприятиям, цехам, учрежде
ниям, колхозам, бригадам, воинским частям и подразделениям, а 
также по месту жительства избирателей.

Решение по вопросу об отзыве депутата районного, городского, 
поселкового и сельского Совета депутатов трудящихся принимается 
открытым голосованием.

Статья 6. Каждой общественной организации, равно как и каж
дому гражданину Эстонской ССР после назначения исполнительным 
комитетом соответствующего Совета депутатов трудящихся проведе
ния голосования об отзыве депутата обеспечивается право беспрепят
ственной агитации за отзыв или против отзыва депутата, согласно 
статье 96 Конституции Эстонской ССР.

Статья 7. Для наблюдения за исполнением настоящего Закона 
при проведении голосования об отзыве депутата и для определения 
результатов голосования в данном избирательном округе исполни
тельным комитетом соответствующего районного, городского, посел
кового или сельского Совета депутатов трудящихся образуется 
Окружная комиссия из представителей общественных организаций 
и обществ трудящихся, а также из представителей собраний трудя
щихся в составе председателя, заместителя председателя, секретаря 
и от 2 до 4 членов комиссии.

Статья 8. В протоколах собраний избирателей указывается вре
мя и место собрания, число избирателей, присутствовавших на собра
нии, число голосов, поданных за отзыв и против отзыва депутата.

Протокол собрания избирателей подписывается всеми членами 
президиума собрания и в трехдневный срок представляется в Окруж
ную комиссию по проведению голосования об отзыве депутата.

Статья 9. На основании протоколов собраний избирателей 
Окружная комиссия по проведению голосования об отзыве депутата 
производит подсчет голосов, поданных по округу за отзыв и против 
отзыва депутата, и устанавливает результаты голосования об отзыве.

Окружная комиссия представляет протокол о результатах голо
сования об отзыве депутата в исполнительный комитет соответст
вующего районного, городского, поселкового или сельского Совета 
депутатов трудящихся.

Статья 10. Депутат районного, городского, поселкового и сель
ского Совета депутатов трудящихся Эстонской ССР считается 
отозванным, если за отзыв голосовало большинство избирателей дан
ного избирательного округа.

Статья 11. Результаты голосования об отзыве депутата не позд
нее трех дней после определения результатов голосования опублико
вываются Окружной комиссией по проведению голосования об отзы
ве депутата.

Статья 12. Рассмотрение жалоб о нарушении настоящего Закона 
при проведении голосования об отзыве депутата районного, город
ского, поселкового и сельского Совета депутатов трудящихся произ
водится Окружной комиссией по проведению голосования об отзыве 
депутата.



Рассмотрение жалоб на неправильные действия Окружной ко
миссии по проведению голосования об отзыве депутата производится 
исполнительным комитетом соответствующего районного, город
ского, поселкового или сельского Совета депутатов трудящихся.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.

ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ социалистической республики

Об утверждении указов Президиума Верховного Совета Эсток- 
ской ССР и о внесении изменений в статьи 45 и 48 Конституции 
(Основного Закона) Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Респуб
лики постановляет:

Статья 1. Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстон
ской ССР от 4 апреля 1960 г. «О преобразовании Статистического 
управления Эстонской ССР в Центральное статистическое управле
ние при Совете Министров Эстонской ССР».

Статья 2. Ввести в состав Совета Министров Эстонской ССР на
чальника Центрального статистического управления при Совете Ми
нистров Эстонской ССР.

В соответствии с этим дополнить статью 45 Конституции Эстон
ской ССР следующим образом: после слов: «начальник Главного
управления профессионально-технического образования Совета Ми
нистров Эстонской ССР» дополнить слова: «начальник Центрального 
статистического управления при Совете Министров Эстонской ССР».

Статья 3. Утвердить Указы Президиума Верховного Совета Эс
тонской ССР:

от 4 апреля 1960 г. «О преобразовании союзно-республиканского 
Министерства внутренних дел Эстонской ССР в республиканское Ми
нистерство внутренних дел Эстонской ССР»;

от 25 мая 1960 г. «Об упразднении Министерства юстиции Эстон
ской ССР».

В соответствии с этим внести необходимые изменения в статью 
48 Конституции Эстонской ССР, исключив из перечня союзно-рес
публиканских министерств слова «Внутренних дел» и из перечня 
республиканских министерств исключить слово «Юстиции» и после 
слов «Автомобильного транспорта и шоссейных дорог» дополнить 
слова «Внутренних дел».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ



ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОМ РЕСПУБЛИКИ
£»» Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
Ь/ ской ССР «О внесении изменений в Гражданский процессуаль

ный кодекс, действующий на территории Эстонской ССР»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 23 января 1960 года «О внесении изменений в Гражданский про
цессуальный кодекс, действующий на территории Эстонской ССР». 

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
aq Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эетон- 
00 ской ССР «О внесении изменений в статьи 136 и 137 Уголовного 

кодекса, действующего на территории Эстонской ССР»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 23 января 1960 года «О внесении изменений в статьи 136 и 137 
Уголовного кодекса, действующего на территории Эстонской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.

ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
л ^ Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
о У ской ССР «Об ответственности за незаконное изготовление и ис

пользование радиопередающих устройств»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 21 мая 1960 года «Об ответственности за незаконное изготовление 
и использование радиопередающих устройств».



ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ республики
7 Л Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
■ ” ской ССР «Об ответственности за нарушение порядка эксплуа

тации, охраны, содержания и порчу осушительных систем и 
гидротехнических сооружений на них»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 16 апреля 1960 года «Об ответственности за нарушение порядка 
эксплуатации, охраны, содержания и порчу осушительных систем 
и гидротехнических сооружений на них».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

71
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР 

Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон
ской ССР «О создании Юридической комиссии при Совете Ми
нистров Эстонской ССР»

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 25 мая 1960 года «О создании Юридической комиссии при Совете 
Министров Эстонской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
О пополнении состава Верховного суда Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Избрать в состав Верховного суда Эстонской ССР: 
тов. Майорову Антонину Владимировну — заместителем предсе

дателя Верховного суда Эстонской ССР;
тов. Лехтсаара Энделя Юрьевича — членом Верховного суда Эс

тонской ССР.



70 Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
■ ^ ской ССР об освобождении заместителя Председателя Совета 

народного хозяйства Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 3 марта 1960 года об освобождении тов. Вайно Карла Генриховича 
от обязанностей заместителя Председателя Совета народного хозяй
ства Эстонской ССР и Министра Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
7Д Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
* * ской ССР об освобождении тов. Грена Арнольда Карловича от 

обязанностей Министра просвещения Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 24 февраля 1960 года об освобождении тов. Грена Арнольда Кар
ловича от обязанностей Министра просвещения Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
7 С Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
■ ^ ской ССР о назначении тов. Грена Арнольда Карловича замести

телем Председателя Совета Министров Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 24 февраля 1960 года о назначении тов. Грена Арнольда Карловича 
заместителем Председателя Совета Министров Эстонской ССР.



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
— л Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
/ О ской ССР о назначении заместителя Председателя Совета народ

ного хозяйства Эстонской ССР
Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес

публики постановляет:
Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 

от 3 марта 1960 года о назначении тов. Владычина Юрия Николаевича 
заместителем Председателя Совета народного хозяйства Эстонской 
ССР и Министром Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
77 Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
• ■ ской ССР о назначении тов. Эйсена Фердинанда Михкелевича 

Министром просвещения Эстонской ССР
Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес

публики постановляет:
Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 

от 18 апреля 1960 года о назначении тов. Эйсена Фердинанда Михке
левича Министром просвещения Эстонской ССР.

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ

Таллин, 19 августа 1960 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ЭСТОНСКОЙ ССР
70 Об утверждении Указа Президиума Верховного Совета Эстон- 
* ° ской ССР о назначении тов. Тимакова Серафима Захаровича 

начальником Центрального статистического управления при 
Совете Министров Эстонской ССР

Верховный Совет Эстонской Советской Социалистической Рес
публики постановляет:

Утвердить Указ Президиума Верховного Совета Эстонской ССР 
от 4 апреля 1960 года о назначении тов. Тимакова Серафима Захаро
вича начальником Центрального статистического управления при 
Совете Министров Эстонской ССР.



ЗАКОН
ЭСТОНСКОЙ СОВЕТСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОМ РЕСПУБЛИКИ
7Q О признании утратившей силу статьи 11 Закона Эстонской Совет- 
* ^ ской Социалистической Республики от 2 августа 1949 г. «О пла

не осушения и освоения заболоченных земель, внедрения траво
польных севооборотов для обеспечения высоких и устойчивых 
урожаев и организации прочной кормовой базы для животно
водства в Эстонской ССР»

В связи с отменой обязательных поставок и натуроплаты за ра
боты МТС и установлением нового порядка заготовок сельскохозяй
ственных продуктов Верховный Совет Эстонской Советской Социа
листической Республики постановляет:

Признать утратившей силу статью 11 Закона Эстонской Совет
ской Социалистической Республики от 2 августа 1949 г. «О плане 
осушения и освоения заболоченных земель, внедрения травопольных 
севооборотов для обеспечения высоких и устойчивых урожаев и 
организации прочной кормовой базы для животноводства в Эстон
ской ССР».

Председатель Президиума Верховного Совета Эстонской ССР И. ЭЙХФЕЛЬД 
Секретарь Президиума Верховного Совета Эстонской ССР А. КРЮНДЕЛЬ 

Таллин, 19 августа 1960 г.

\ni
В Президиуме Верховного Совета СССР

За большие заслуги в деле образования и воспитания молодого 
поколения в духе коммунизма Президиум Верховного Совета СССР 
Указом от 16 августа 1960 года наградил орденами и медалями СССР 
учителей и работников народного образования Киргизской ССР, удо
стоенных чести быть избранными на съезд учителей Киргизской ССР.

Всего награждено 500 человек, из них: орденом Ленина — 19, 
орденом Трудового Красного Знамени — 50, орденом «Знак Почета»
— 116 и медалью «За трудовую доблесть» — 315 человек.

* *
*

За большие заслуги в деле образования и воспитания молодого 
поколения в духе коммунизма Президиум Верховного Совета СССР 
Указом от 15 августа 1960 года наградил орденами и медалями СССР 
учителей и работников народного образования Туркменской ССР, 
удостоенных чести быть избранными на VI съезд учителей Туркме
нистана.

Всего награждено 435 человек, из них: орденом Ленина — 34, 
орденом Трудового Красного Знамени — 68, орденом «Знак Почета»
— 100 и медалью «За трудовую доблесть» — 233 человека.



Указом от 5 апреля 1960 года Президиум Верховного Совета СССР 
ратифицировал утвержденное Советом Министров СССР Соглашение 
о культурном сотрудничестве между Союзом Советских Социалисти
ческих Республик и Афганистаном, подписанное в Кабуле 4 марта 
1960 года.

* *

*

За достигнутые успехи в сооружении и досрочный ввод в дейст
вие Каунасской гидроэлектростанции на реке Неман Президиум Вер
ховного Совета СССР наградил орденами и медалями СССР 100 строи
телей Каунасской гидроэлектростанции.

Орденом Ленина награждены: начальник строительного участка 
И. М. Велонишкис, бульдозерист П. С. Дорошин, бригадир монтажни
ков треста «Спецгидроэнергомонтаж» Н. В. Захаров, бригадир бетон
щиков Ю. П. Пурас и бригадир арматурщиков П. И. Рекявичюс.

Орденом Трудового Красного Знамени награждено 15, орденом 
«Знак Почета» — 20, медалью «За трудовую доблесть» — 30 и ме
далью «За трудовое отличие» — 30 человек.
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